
Po
st

w
ur

fs
en

du
ng

 s
äm

tli
ch

e 
H

au
sh

al
te

Jahrgang 12
4. Januar 2019 

Ausgabe 01

Töschen

Kartenvorverkauf

TöschenTöschenTöschen

19. Januar 2019

€ 5,-

21.00 Uhr
Einlass: ab 20.00 Uhr

für
nur

Landgasthaus St. Annen

Krüger Rosenstraße 2

Dithmarscher Volks- und Raiffeisenbank eG
Sparkasse Mittelholstein AG

Dead Ham

Ohm
Kellerkaos

Lunden

Lehe

Lunden

LIVE



Amt Eider – 2 – Nr. 01/2019

Abgabetermine Redaktionsschluss  
Info-Blatt 2019

Achtung, es hat sich eine Änderung im Juni  
aufgrund des Pfingstmontags ergeben!

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7

11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14

18 19 20 21 22 23 24 15 16 17 18 19 20 21

25 26 27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28

29 30

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 2 3 4

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11

8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28 29 30 31

29 30 31

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31
30

Mo Di Mi Do Fr Sa So Mo Di Mi Do Fr Sa So

1 2 3 1

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

Erscheinungsdatum

Redaktionsschluss mittags um 12.00 Uhr Erscheinungsdatum + Redaktionsschluss

AUGUST

2019 Abgabetermine Info-Blatt
JANUAR FEBRUAR

MÄRZ APRIL

MAI JUNI

SEPTEMBER OKTOBER

NOVEMBER DEZEMBER

JULI

Einladung
zu einer öffentlichen Sitzung des Bauausschusses des Amtes 
Kirchspielslandgemeinden Eider
am Montag, 14. Januar 2019, um 19:30 Uhr

Sitzungsort: Sitzungssaal im Amtsgebäude Hennstedt, 
Kirchspielsschreiber-Schmidt-Str. 1

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift der Sitzung des Bauaus-

schusses vom 06.11.2018
3. Mitteilungen
4. Baumpflegearbeiten an den Schulen in Hennstedt und 

Lunden
5. Sanierung des Regenwasserkanals an der kleinen Turn-

halle der Schule Hennstedt
6. Nutzung des Förderschulgebäudes am Standort 

Hennstedt
7. Erneuerung Pausenklingel Schulstandort Tellingstedt
8. Brandschutzsanierung in der Schule 

Lunden;Auftragsvergabe an den Ingenieur
9. Haushaltsanmeldungen für die Bauunterhaltung und die 

Sanierung der Schulen des Amtes Eider
10. Eingaben und Anfragen
Mit freundlichen Grüßen

gez. Thorsten Eggers
Ausschussvorsitzender

„Asyl, Flüchtlinge, Migranten … ein Thema,  
dass uns alle beschäftigt, begleitet und angeht!“

Und wieder beginne ich mit diesen Worten einen Appell an alle 
Bürger/-innen unseres Amtes Eider:
Nach unseren und sicher auch Ihren aus den Medien bekann-
ten Informationen wird der Zustrom an Flüchtlingen in naher Zu-
kunft nicht abreißen.
Ein Hindernis, diesen hilfsbedürftigen Personen zur Seite zu 
stehen, ist fehlender Wohnraum.
Daher nochmals der dringende Aufruf an Sie, liebe Bürgerinnen 
und Bürger des Amtes Eider, die Augen zu öffnen und Ausschau 
nach möglichem Wohnraum zu halten.
Unverändert besteht die Möglichkeit, Mietverträge direkt mit 
dem Amt zu schließen.
Das Amt signalisiert damit auch die Zuversicht, dass Abstand 
davon genommen werden kann, auf öffentliche Gebäude wie 
z. B. Turnhallen und Dorfgemeinschaftshäuser Zugriff zu neh-
men. Auch sind nach wie vor Containerunterkünfte (z. B. auf 
Campingplätzen) nur als Alternative zur Wohnraumbeschaffung 
angedacht.

Noch einmal: Helfen Sie uns dabei, dass es so bleibt.
Rufen Sie an, mailen Sie oder kommen Sie bei uns vorbei. Un-
sere Mitarbeiterinnen haben ein offenes Ohr für Sie und sind 
persönlich zu unseren Öffnungszeiten in Hennstedt oder wie 
folgt erreichbar:

Frau Falkner: 04836 990-42 sonja.falkner@amt-eider.de
Frau Frahm: 04836 990-43 petra.frahm@amt-eider.de
Frau Riechmann: 04836 
990-80

mareike.riechmann@amt-eider.de

Frau Lorenzen: 04836 990-37 romana.lorenzen@amt-eider.de

GB III
Bürgerservice, Ordnungsrecht, Standesamt
Romana Lorenzen

Einladung

zu einer öffentlichen Sitzung des Hauptausschusses des Amtes 
Kirchspielslandgemeinden Eider
am Montag, 7. Januar 2019, um 19:00 Uhr

Sitzungsort: Sitzungsraum, Amtsgebäude Hennstedt, 
Kirchspielsschreiber-Schmidt-Str. 1

Aufgrund des hohen Umfangs an Amtsvermögen und der 
daraus entstehenden finanziellen Wirkungen werden alle 
Amtsausschussmitglieder um Teilnahme gebeten.

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift vom 11.12.2018
3. Mitteilungen
4. Prüfung der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2013
5. Eingaben und Anfragen
Mit freundlichen Grüßen

gez. Hans Peter Witt
Vorsitzender



Nr. 01/2019 – 3 – Amt Eider

Einladung
zu der öffentlichen Sitzung des Finanzausschusses der Ge-
meinde Dellstedt
am Mittwoch, 9. Januar 2019, um 18:30 Uhr,

Sitzungsort: Gaststätte ‚Zur Eiche‘ in Dellstedt, Teichstraße 1

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift vom 14.02.2018
3. Mitteilungen
4. Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 mit mittelfris-

tiger Finanzplanung für die Finanzplanjahre 2018 bis 2022
5. Mitteilung und Genehmigung von über- und außerplanmä-

ßigen Aufwendungen und Auszahlungen 2017/2018
6. Eingaben und Anfragen
Mit freundlichen Grüßen

gez. Ralf Mohr
Vorsitzender

Einladung
zu der öffentlichen Sitzung der Gemeindevertretung Dellstedt
am Mittwoch, 9. Januar 2019, um 19:30 Uhr

Sitzungsort: Gaststätte ‚Zur Eiche‘ Dellstedt, Teichstraße 1

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift Nr. 2 vom 05.09.2018
3. Mitteilungen
4. 3. Änderung des Bebauungsplans Nr. 2 „zwischen den Stra-

ßen Lange Reihe (Kreisstraße 44), Lerchenfeld und Kirch-
weg“ für das Teilgebiet „östlich des Kirchweges, westlich der 
Bebauung der Straße Lerchenfeld und nördlich der Straßen 
Renslohe und Lökenkoppel“hier: Beratung und Beschluss-
fassung über die Anregungen und Bedenken aus der Betei-
ligung der Träger öffentlicher Belange und aus der Öffent-
lichkeitsbeteiligung

5. 3. Änderung des Bebauungsplans Nr. 2 „zwischen den Stra-
ßen Lange Reihe (Kreisstraße 44), Lerchenfeld und Kirch-
weg“ für das Teilgebiet „östlich des Kirchweges, westlich der 
Bebauung der Straße Lerchenfeld und nördlich der Straßen 
Renslohe und Lökenkoppel“hier: Satzungsbeschluss

6. Erschließung des Bebauungsplanes Nr. 2, 3. Bauabschnitt
7. Vorbereitung der Europawahl am 26. Mai 2019;Bildung ei-

nes Wahlvorstandes und Festlegung des Wahlraumes
8. Sonderförderung des Kreises Dithmarschen zum Zwecke 

der Förderung von Kindertageseinrichtungen und zur Ent-
lastung der Eltern

9. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Abgaben für die zentrale Niederschlagswasserbeseitigung 
der Gemeinde Dellstedt (Beitrags- und Gebührensatzung)

10. 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung 
von Abgaben für die zentrale Schmutzwasserbeseitigung 
der Gemeinde Dellstedt (Beitrags- und Gebührensatzung)

11. Mitteilung und Genehmigung von über- und außerplanmäßi-
gen Aufwendungen und Auszahlungen 2017/2018

12. Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 mit mittelfris-
tiger Finanzplanung für die Finanzplanjahre 2018 bis 2022

13. Eingaben und Anfragen
Der nachfolgende Tagesordnungspunkt wird nach Maßga-
be der Beschlussfassung voraussichtlich nicht öffentlich 
behandelt:

14. Grundstücksangelegenheiten

Mit freundlichen Grüßen

gez. Max Thießen Ploog
Bürgermeister

Örtliche Bekanntmachung der Gemeinde Delve

Aufstellung der 2. Änderung  
des Bebauungsplanes Nr. 6  
der Gemeinde Delve
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Delve hat in ihrer Sit-
zung am 11.12.2018 beschlossen, für das Gebiet „nordwestlich 
der Süderstraße, östlich der Schule, im Norden begrenzt durch 
die Straße Grüner Weg und Möhlenbarg“ die 2. Änderung des 
Bebauungsplan Nr. 6 aufzustellen.
Dieser Beschluss wird hiermit bekanntgemacht.

Hennstedt, 12.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Hans Maaßen

Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Delve

Satzung zur Änderung der Satzung  
über die Erhebung von Abgaben für  
die zentrale Schmutzwasser- und  
Niederschlagswasserbeseitigung  
der Gemeinde Delve 
(Beitrags- und Gebührensatzung)

2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhe-
bung von Abgaben für die zentrale Schmutzwasser- 
und Niederschlagswasserbeseitigung der Gemeinde 
Delve (Beitrags- und Gebührensatzung)

Aufgrund der §§ 4, 27 und 28 der Gemeindeordnung für Schles-
wig-Holstein (GO), in der Fassung der Bekanntmachung vom 
28.02.2003 (GVOBl. 2003, Seite 57) in der zurzeit gültigen Fas-
sung, der §§ 1, 2, 6, 8 und 9a des Kommunalabgabengesetzes 
des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 10.01.2005 (GVOBl. 2005, Seite 27) in der zurzeit 
gültigen Fassung und der §§ 1 und 2 des Gesetzes zur Aus-
führung des Abwasserabgabengesetzes in der Fassung vom 
13.11.1990 (GVOBI. Schl.-H. S. 545, ber. GVOBI. 1991, Seite 
257) in der zurzeit gültigen Fassung wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung der Gemeinde Delve vom 
30.10.2018 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
§ 16 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
§ 16
Erhebungszeitraum
(1) Der Erhebungszeitraum erstreckt sich einmalig auf den Zeit-
raum vom 01.10.2017 bis 31.12.2018.
Danach beginnt der Erhebungszeitraum jeweils am 01.01. eines 
Jahres und endet am 31.12. des Jahres. Entsteht die Gebühren-
pflicht während des Erhebungszeitraumes so ist der Zeitpunkt 



Amt Eider – 4 – Nr. 01/2019

de Lunden vom 15. November 2018 folgende III. Satzung zur 
Änderung der Satzung über die Entschädigung ehrenamtlicher 
Tätigkeiten in der Gemeinde Lunden erlassen:

Artikel 1
§ 2
Mitglieder der Gemeindevertretung, Ausschussmitglieder
Absatz 3 (neu) erhält folgende Fassung:
(3) Für Büromaterialaufwendungen zum Zwecke der Vorbe-
reitung von Sitzungen der Gemeindevertretung, erhalten die 
Gemeindevertreter und Gemeindevertreterinnen eine jährliche 
Pauschale in Höhe von 30,00 €.

Artikel 2
Diese III. Satzung zur Änderung der Satzung über die Entschä-
digung ehrenamtlicher Tätigkeiten in der Gemeinde Lunden tritt 
rückwirkend zum 01.06.2018 in Kraft.

Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist be-
kannt zu machen.

Lunden, 10.12.2018

gez. Jörn Walter
Bürgermeister

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Florian Gude

Einladung

Zu der am Dienstag, 29. Januar 2019, um 19:30 Uhr, im 
Dörpshuus, Hauptstraße 36 in Schalkholz, gemeinsam stattfin-
denden öffentlichen Sitzung des Finanz-, Kultur- und Bauaus-
schusses der Gemeinde Schalkholz laden wir hiermit ein.

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift der gemeinsamen Sitzung 

vom 14.08.2018
3. Mitteilungen
4. Beschlussfassung über die Haushaltssatzung für das 

Haushaltsjahr 2019 mit mittelfristiger Finanzplanung für die 
Finanzplanjahre 2018 bis 2022

5. Mitteilung und Genehmigung von über- und außerplanmä-
ßigen Aufwendungen und Auszahlungen für das Haus-
haltsjahr 2018

6. Änderung Beleuchtungszeiten Straßenbeleuchtung
7. Genehmigung Mittelaltermarkt
8. Grundsatzbeschluss Bau eines Feuerwehrgerätehauses
9. Änderung der Entschädigungssatzung; hier: Pauschalie-

rung der Sitzungsgelder
10. Eingaben und Anfragen
Mit freundlichen Grüßen

gez. Christina Will
Vorsitzende Finanzausschuss

gez. Wilfried Rohde gez. Ralf Sasse
Vorsitzender Bauausschuss Vorsitzender Kulturausschuss

der Entstehung der Gebührenpflicht gleichzeitig Beginn des Er-
hebungszeitraumes.

§ 17 Abs. 2 erhält folgende Fassung:
§ 17
Veranlagung
(2) Für den einmaligen Veranlagungszeitraum von 15 Monaten 
(01.10.2017 - 31.12.2018) werden die Vorausleistungen zum 
01.12.2017, 01.02.2018, 01.04.2018, 01.06.2018, 01.08.2018, 
01.10.2018 und 01.12.2018 erhoben. Danach werden die Vo-
rausleistungen jeweils auf Basis eines Kalenderjahres zum 
01.04., 01.06., 01.08., 01.10. und 01.12. erhoben.

Artikel 2
Diese Satzungsänderung tritt rückwirkend zum 01.10.2017 in 
Kraft.

25788 Delve, 04.12.2018

Gemeinde Delve
gez. Petra Elmenthaler
Bürgermeisterin

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Abgaben für die Zentrale Schmutzwasser- und 
Niederschlagswasserbeseitigung (Beitrags- und Gebühren-
satzung) der Gemeinde Delve wird hiermit öffentlich bekannt 
gemacht. Jeder kann während der Dienstzeiten im Verwal-
tungsgebäude des Amtes Kirchspielslandgemeinden Eider, 
Kirchspielsschreiber-Schmidt-Straße 1, 25779 Hennstedt, Zim-
mer 42, Einsicht in die Satzung nehmen.

Hennstedt, den 04.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
gez. Jan Haalck

Anmeldung für die Kindertagesstätte  
„Wi tosoom„ Lehe

Eltern, die für Ihr/e Kind/er einen Platz
in Kindertagesstätte „Wi tosoom“ Lehe ab dem Kinderta-
gesstättenjahr 2019/2020 (beginnend ab 01.08.2019) nut-
zen wollen, werden gebeten, die Anmeldungen ab sofort 

bis spätestens
Freitag, den 25.01.2019

bei der Kita-Leitung vorzunehmen.

Der Anmeldebogen ist in der Kindertagesstätte und beim 
Amt KLG Eider erhältlich.

III. Satzung zur Änderung der Satzung  
über die Entschädigung ehrenamtlicher  
Tätigkeiten in der Gemeinde Lunden,  
Kreis Dithmarschen

(Entschädigungssatzung)

Auf Grund der §§ 4 und 24 Abs. 3 der Gemeindeordnung für 
Schleswig-Holstein in der zurzeit geltenden Fassung wird nach 
Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung der Gemein-



Nr. 01/2019 – 5 – Amt Eider

Aufgrund der §§ 4, 27 und 28 der Gemeindeordnung für Schles-
wig-Holstein (GO), in der Fassung der Bekanntmachung vom 
28.02.2003 (GVOBl. 2003, Seite 57) in der zurzeit gültigen Fas-
sung, der §§ 1, 2, 6, 8 und 9a des Kommunalabgabengesetzes 
des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 10.01.2005 (GVOBl. 2005, Seite 27) in der zurzeit 
gültigen Fassung und der §§ 1 und 2 des Gesetzes zur Aus-
führung des Abwasserabgabengesetzes in der Fassung vom 
13.11.1990 (GVOBI. Schl.-H. S. 545, ber. GVOBI. 1991, Seite 
257) in der zurzeit gültigen Fassung wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung der Gemeinde Tellingstedt 
vom 07.11.2018 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
§ 16 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
§ 16
Erhebungszeitraum
(1) Der Erhebungszeitraum erstreckt sich einmalig auf den Zeit-
raum vom 01.10.2017 bis 31.12.2018.
Danach beginnt der Erhebungszeitraum jeweils am 01.01. eines 
Jahres und endet am 31.12. des Jahres. Entsteht die Gebühren-
pflicht während des Erhebungszeitraumes so ist der Zeitpunkt 
der Entstehung der Gebührenpflicht gleichzeitig Beginn des Er-
hebungszeitraumes.

Artikel 2
§ 17 Abs. 2 erhält folgende Fassung:
§ 17
Veranlagung
(2) Für den einmaligen Veranlagungszeitraum von 15 Monaten 
(01.10.2017 - 31.12.2018) werden die Vorausleistungen zum 
01.12.2017, 01.02.2018, 01.04.2018, 01.06.2018, 01.08.2018, 
01.10.2018 und 01.12.2018 erhoben. Danach werden die Vo-
rausleistungen jeweils auf Basis eines Kalenderjahres zum 
01.04., 01.06., 01.08., 01.10. und 01.12. erhoben.

Artikel 2
Diese Satzungsänderung tritt rückwirkend zum 01.10.2017 in 
Kraft.

25782 Tellingstedt, 04.12.2018

Gemeinde Tellingstedt
gez. Elke Jasper
Bürgermeisterin

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Abgaben für die Zentrale Niederschlagswas-
serbeseitigung (Beitrags- und Gebührensatzung) der Gemein-
de Tellingstedt wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Jeder 
kann während der Dienstzeiten im Verwaltungsgebäude des 
Amtes Kirchspielslandgemeinden Eider, Kirchspielsschreiber-
Schmidt-Straße 1, 25779 Hennstedt, Zimmer 42, Einsicht in die 
Satzung nehmen.

Hennstedt, den 04.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
gez. Jan Haalck

Satzung zur Änderung der Satzung  
über die Erhebung von Abgaben für  
die zentrale Schmutzwasserbeseitigung  
der Gemeinde Tellingstedt 
(Beitrags- und Gebührensatzung)

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhe-
bung von Abgaben für die zentrale Schmutzwasser-
beseitigung der Gemeinde Tellingstedt  
(Beitrags- und Gebührensatzung)

Örtliche Bekanntmachung der Gemeinde Tellingstedt

Aufstellung des vorhabenbezogenen  
Bebauungsplanes Nr. 26  
der Gemeinde Tellingstedt
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Tellingstedt hat in ih-
rer Sitzung am 10.12.2018 beschlossen, für das Gebiet „Betrieb 
Dahmlos - nordwestlich des Eichenweges und nordöstlich der 
Straße Mühlenberg“ den vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
Nr. 26 aufzustellen.

Dieser Beschluss wird hiermit bekanntgemacht.

Tellingstedt, 12.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinde Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Hans Maaßen

Aufstellung der 9. Änderung  
des Flächennutzungsplanes  
der Gemeinde Tellingstedt
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Tellingstedt hat in ih-
rer Sitzung am 10.12.2018 beschlossen, für das Gebiet „Betrieb 
Dahmlos - nordwestlich des Eichenweges und nordöstlich der 
Straße Mühlenberg“ die 9. Änderung des Flächennutzungspla-
nes 1 aufzustellen.

Dieser Beschluss wird hiermit bekanntgemacht.

Tellingstedt, 12.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinde Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Hans Maaßen

Aufstellung der 3. Änderung  
des Bebauungsplanes Nr. 16  
der Gemeinde Tellingstedt
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Tellingstedt hat in ihrer 
Sitzung am 10.12.2018 beschlossen, für das Gebiet „westlich 
der vorhandenen Bebauung westlich der Berliner Straße, östlich 
der vorhandenen Bebauung östlich des Imkerwegs und südlich 
der vorhandenen Bebauung südlich der Westerborstelstraße“ 
die 3. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 16 aufzustellen.

Dieser Beschluss wird hiermit bekanntgemacht.

Tellingstedt, 12.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinde Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Hans Maaßen

Satzung zur Änderung der Satzung über  
die Erhebung von Abgaben für die zentrale 
Niederschlagswasserbeseitigung 
der Gemeinde Tellingstedt 
(Beitrags- und Gebührensatzung)

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhe-
bung von Abgaben für die zentrale Niederschlags-
wasserbeseitigung der Gemeinde Tellingstedt  
(Beitrags- und Gebührensatzung)



Amt Eider – 6 – Nr. 01/2019

4. Information über eine Sachspende für die Gemeinde 
Tellingstedt

5. Bericht und Verbesserungsvorschläge der Betreuer des 
Jugendtreffs

6. Informationen zum Umwelttag
7. Eingaben und Anfragen
Mit freundlichen Grüßen

gez. Ulrich Althoff
Ausschussvorsitzender

Öffentliche Bekanntmachung über  
die Offenlegung des Liegenschaftskatasters
Aus Anlass der Übernahme der Flurbereinigung Wrohm und der 
damit verbundenen Flächenneuberechnung, sowie Nutzungs-
artenänderungen hat das Landesamt für Vermessung und Geo-
information Schleswig-Holstein das Liegenschaftskataster der

Gemeinde: Wrohm
Gemarkung: Wrohm
Flur(en): 6

erneuert.

In dem Zeitraum vom 02. Januar bis 02. Februar 2019 werden in 
den Diensträumen des Landesamts für Vermessung und Geo-
information Schleswig-Holstein, Dienstgebäude Marienhofweg 
84 - 86, 25813 Husum, während der Dienststunden von Mo. - 
Fr. 8:00 - 12:00 Uhr und Mo. - Do. 14:00 - 15:30 Uhr das Ka-
tasterkarten- und das Katasterbuchwerk, die im Amtlichen Lie-
genschaftskataster-Informationssystem (ALKIS®) automatisiert 
geführt werden, offengelegt. Mit Ablauf der Offenlegungsfrist 
gilt das erneuerte Liegenschaftskataster als bekannt gegeben 
und tritt an die Stelle des bisherigen Liegenschaftskatasters. 
Auszüge aus dem erneuerten Katasterbuchwerk werden an die 
Finanzbehörden abgegeben.
Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen die Erneuerung des Liegenschaftskatasters kann inner-
halb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben 
werden. Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift 
beim Landesamt für Vermessung und Geoinformation Schles-
wig-Holstein, Mercatorstraße 1, 24106 Kiel, einzulegen.

Gottesdienste der Ev.-Luth.  
Kirchengemeinde Delve

Marienkirche

Silvester

Mo., 31.12.18 15:30 Uhr Andacht zum Jahreswechsel 
Stud. theol. Janosch Thomsen

So., 20.01.19 11:00 Uhr Gottesdienst 
Pastorin Marlies Rattay

Aufgrund der §§ 4, 27 und 28 der Gemeindeordnung für Schles-
wig-Holstein (GO), in der Fassung der Bekanntmachung vom 
28.02.2003 (GVOBl. 2003, Seite 57) in der zurzeit gültigen Fas-
sung, der §§ 1, 2, 6, 8 und 9a des Kommunalabgabengesetzes 
des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 10.01.2005 (GVOBl. 2005, Seite 27) in der zurzeit 
gültigen Fassung und der §§ 1 und 2 des Gesetzes zur Aus-
führung des Abwasserabgabengesetzes in der Fassung vom 
13.11.1990 (GVOBI. Schl.-H. S. 545, ber. GVOBI. 1991, Seite 
257) in der zurzeit gültigen Fassung wird nach Beschlussfas-
sung durch die Gemeindevertretung der Gemeinde Tellingstedt 
vom 07.11.2018 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
§ 15 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
§ 15
Erhebungszeitraum
(1) Der Erhebungszeitraum erstreckt sich einmalig auf den Zeit-
raum vom 01.10.2017 bis 31.12.2018.
Danach beginnt der Erhebungszeitraum jeweils am 01.01. eines 
Jahres und endet am 31.12. des Jahres. Entsteht die Gebühren-
pflicht während des Erhebungszeitraumes so ist der Zeitpunkt 
der Entstehung der Gebührenpflicht gleichzeitig Beginn des Er-
hebungszeitraumes.

§ 16 Abs. 2 erhält folgende Fassung:
§ 16
Veranlagung
(2) Für den einmaligen Veranlagungszeitraum von 15 Monaten 
(01.10.2017 - 31.12.2018) werden die Vorausleistungen zum 
01.12.2017, 01.02.2018, 01.04.2018, 01.06.2018, 01.08.2018, 
01.10.2018 und 01.12.2018 erhoben. Danach werden die Vo-
rausleistungen jeweils auf Basis eines Kalenderjahres zum 
01.04., 01.06., 01.08., 01.10. und 01.12. erhoben.

Artikel 2
Diese Satzungsänderung tritt rückwirkend zum 01.10.2017 in 
Kraft.

25782 Tellingstedt, 04.12.2018

Gemeinde Tellingstedt
gez. Elke Jasper
Bürgermeisterin

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Abgaben für die Zentrale Schmutzwasserbe-
seitigung (Beitrags- und Gebührensatzung) der Gemeinde 
Tellingstedt wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Jeder 
kann während der Dienstzeiten im Verwaltungsgebäude des 
Amtes Kirchspielslandgemeinden Eider, Kirchspielsschreiber-
Schmidt-Straße 1, 25779 Hennstedt, Zimmer 42, Einsicht in die 
Satzung nehmen.

Hennstedt, den 04.12.2018

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
gez. Jan Haalck

Einladung
zu der öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Soziales und 
Tourismus der Gemeinde Tellingstedt
am Dienstag, 29. Januar 2019, um 19:00 Uhr,
Sitzungsort: Jugentreff, Husumer Straße 16 in Tellingstedt

Tagesordnung:

1. Einwohnerfragestunde
2. Genehmigung der Niederschrift des Ausschusses für Sozi-

ales und Tourismus vom 01.11.2018
3. Mitteilungen



Nr. 01/2019 – 7 – Amt Eider

Kirchengemeinde Pahlen
Gottesdienst:
31.12.18 17:00 Uhr Gottesdienst zum Jahresschluss  

mit Abendmahl 
Pastor J. Denke

06.01.19 18:00 Uhr Epiphaniasfest
20.01.19 09:30 Uhr Gottesdienst, Pastor J. Denke
Termine:
dienstags 17:30 - 

18:30 Uhr
Canta Nova Jugendchor,  
unter der Leitung von Frau Gretel Rieck

mittwochs 19:00 - 
21:00 Uhr

Spieleabend im Gemeindehaus,  
unter der Leitung von Gabi Anderson

06.01.19 18:00 Uhr Frauenfrühstück, am Sonntag, 
6.1.2019 um 18:00 Uhr im Rahmen  
des Epiphaniasfestes

31.01.19 Club 60 im Gemeindehaus
20.01.19 15:00 Uhr Trauer Café im Gemeindehaus

Chorprobe Gospel Chor: Jeweils am 1., 3. und 5. Donnerstag 
im Monat im Gemeindehaus
Die Kirchengemeinde Pahlen lädt ein zum Gospelkonzert 
mit dem Gospelchor Gaarden aus Kiel in der Dankeskirche 
am 23. Februar 2019 um 17:00 Uhr

Mitten im Zentrum von Kiel liegt der beeindruckend bun-
te Stadtteil Gaarden mit seinem Hafen- und Werftenf-
lair. Von hier stammt auch der Gospelchor Gaarden, der 
am Samstag, 23. Februar 2019 um 17:00 Uhr ein Gos-
pelkonzert in der Dankeskirche in Pahlen geben wird. 
Über 40 gospelbegeisterte Sängerinnen und Sänger unter der 
Leitung von Uwe Hagge möchten ihr Können auch einmal au-
ßerhalb der Landeshauptstadt präsentieren. Besonders die neu-
eren amerikanischen Gospel mit ihren mitreißenden Rhythmen 
und eingängigen Melodien, die bis in die Popmusik hineinragen, 
haben es dem Gospelchor Gaarden angetan. Aber natürlich 
werden auch die bekannten Evergreens an diesem Abend nicht 
fehlen. „Der Funke springt über“, das ist das oft gehörte Urteil 

Gottesdienste und  
Veranstaltungen der Ev.-Luth.  
St. Martins-Kirchengemeinde  
Tellingstedt

St. Martins-Kirche

Silvester
Mo., 31.12. 17:30 Uhr Gottesdienst zum Altjahrsabend mit 

Abendmahl Pastor Burzeya
So., 06.01. 10:00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl Pastor 

Plate
11:30 Uhr Taufgottesdienst Pastor Plate

So., 13.01. 10:00 Uhr Gottesdienst Vikarin Borghardt

Impressum
Bürgerzeitung mit öffentlichen Bekanntmachungen der Kommunalverwaltung

Verlag + Satz:  Linus Wittich Medien KG
 Röbeler straße 9, 17209 sietow
Druck:  Druckhaus  Wittich
 An den steinenden 10, 04916 herzberg/Elster
 tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, E-Mail: info@wittich-sietow.de
im Bedarfsfall Einzelstücke durch den Verlag zum Preis von g 0,66 + Versandkos ten. Für 
text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. namentlich gekennzeich-
nete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für nicht gelieferte 
Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für 
ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf scha-
densersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Vom Kunden vorgebene hKs-Farben bzw. 
sonderfarben werden von uns aus 4c-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen 
auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und nutzungsrechte der 
hier veröffentlichten Fotos, Bilder, Grafiken, texte und auch Gestaltung liegen beim Verlag. 
Vervielfältigung nur mit schriftlicher Genehmigung des urhebers. Gemäß § 7 Abs. 4 des 
Landespressegesetzes für Mecklenburg-Vorpommern vom 6. Juni 1993 wird darauf hinge-
wiesen, dass Gesellschafter des Verlages und der Druckerei letztlich sind: Edith Wittich-
scholl, Michael Wittich, Georgia Wittich-Menne und Andrea Wittich-Bonk.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Die Amtsverwaltung
Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. s. d. P.)
Anzeigenteil:  Jan Gohlke
Erscheinungsweise: 14-täglich.
Auflage: 8.100 Exemplare



Amt Eider – 8 – Nr. 01/2019

14-täglich 18:00 - 19:30 Uhr Trommelgruppe
Termine: 7.12.2018.

14-täglich 18:00 - 20:00 Uhr
Tanz dich fit Ü60
Tanzen mit Elfi, mein persönlicher Mix aus Zumba, Aerobic, 
Jazzdance, Afrikanischem Tanz und Mehr
Kosten: freiwilliger Beitrag
Termine: 7.12.2018

Anmeldung für alle Kurse bei Elfi Riecke-Fuhlendorf. 25774 
Lunden, Tel. 04882 740

Neue Kurse Nähen

Ab Januar beginnen 2 neue Kurse zum Thema Nähen.
Frau Hebbel wird an 2 Abenden in der Woche den Teilnehmern 
alles Wissenswerte zum Bereich Nähen vermitteln.

Der erste Kurs beginnt am Montag, 28.01.2019, der zweite Kurs 
beginnt am Dienstag, 29.01.2019

Veranstaltungsort: Schule Am Gehölz in Lunden,
Zeit: von 19:30 - 21:30 Uhr
Gebühr: 40,00 €

Anmeldung bei Marlene Hebbel unter 04882 5476

Neuer Kurs Hatha Yoga

Traditioneller indischer Yoga aus der sogenannten Rishikesh - 
Reihe.
In der Tradition von Swami Siwananda beinhaltet eine Yogastun-
de Körperübungen (Asanas), Atemübungen (Pranyama), Tiefen-
entspannung und Meditation. Yoga der zu mehr Beweglichkeit 
verhilft, die Muskelnkräftigt, neue Energien aufbaut und dabei 
hilft, sich von den Alltagssorgen zu lösen und zu entspannen.
Bitte mitbringen: Bequeme Kleidung, Decke, warme Socken, 
Yogamatte und -kissen.

Dozent: Klaus Demant
Veranstaltungsort: Lunden, Schule Am Gehölz
Veranstaltungtage: Donnerstags
Zeitraum: Beginn, Do. 10.01.2019
Dauer: 5 x Do
Uhrzeit: 18:00 - 19:30 Uhr
Kosten 40,00 €/Kurs

Gemeinden Delve – Hollingstedt - Bergewöhrden
 
   

Terminplanung 
für das Jahr 2018 

 
 

Die Terminplanung aller Vereine, Gemeinschaften und Verbände 
der Gemeinden Delve, Hollingstedt und Bergewöhrden findet  

am Donnerstag, dem 03. Januar 2019 um 19.30 Uhr 
in Dührsens Gasthof in Delve statt. 

Alle Verantwortlichen werden gebeten sich einzufinden, um den  
Terminplan 2019 aufzustellen. 
 
Beste Grüße 
Petra Elmenthaler 
Bürgermeisterin 

 
 
 

über den Gospelchor Gaarden. „Man merkt euch einfach die 
Freude an, mit der ihr die Gospel singt“. Während des Konzertes 
wird es eine Pause zur Stärkung und zum Kennenlernen geben. 
Der Eintritt ist frei

Vorankündigung
Jubiläumskonzert: 25 Jahre Gospel Chor Pahlen

Samstag, 27.04.2019 um 18:00 Uhr  
in der Eiderlandhalle Pahlen 

zu Gast: Canta Nova und Godewind
Karten im Vorverkauf an den bekannten Stellen.

Ihnen und den Ihren ein gesegnetes und gesundes Jahr 2019

Ihr Pastor Jörg Denke

Ev.-Luth Kirchengemeinde  
Hennstedt

Gottesdienste und Veranstaltungen  
Dezember 2018/Januar 2019

So., 30.12.2018 kein Gottesdienst in Hennstedt
Mo., 31.12.2018 17:00 Uhr Gottesdienst zum Jahresschluss 

 
P. Reichelt

So., 06.01.2019 10:00 Uhr Gottesdienst Pn. Ohm
So., 13.01.2019 18:30 Uhr Abendgottesdienst mit Abend-

mahl 
 
Pn. Ohm

So., 20.01.2019 10:00 Uhr Gottesdienst 
 
Prädikant Michael Warnck

Hinweis:
Das Kirchenbüro ist bis einschließlich Mittwoch, 09.01.2019 
geschlossen.

Amtsvolkshochschule Lunden

Neue Kurse bei der Amtsvolkshochschule Lunden

Pilates
ist ein ganzheitliches Körpertraining, in dem vor allem die tief 
liegenden kleinen, aber meist schwächeren Muskelgruppen an-
gesprochen werden, die für eine korrekte und gesunde Körper-
haltung sorgen sollen.
Die Bewegungen werden überwiegend fließend und ruhig 
am Boden ausgeführt (Matte), harmosierende Elemente des 
Healing-Qigongsorgen für Entspannung, unterstützenKonzent-
rarion und bewusste Atmung.

Qigong
Die Kräfte des Lebensverstehen, Kraftquellen aktivieren.
Bewusst mit dem uns innewohnenden Energiern umgehen.
Körper und Geist in Einklang bringen.

montags:
„60+“ Frauengruppe Pilates Körperarbeit 15:00 - 16:00 Uhr
Von beidem das Beste: Pilates/Qigong 16:30 - 18:00 Uhr
Pilates Körperarbeit mit eigener Pilatesrolle 19:00 - 20:30 Uhr
dienstags:
Pilates Männergruppe 16:00 - 17:00 Uhr
Pilates Körperarbeit 17:00 - 18:30 Uhr
Pilates, Flexibar und Körperarbeit mit
eigener Pilatesrolle

19:00 - 20:30 Uhr

freitags:
Pilates Körperarbeit 16:00 - 17:30 Uhr



Nr. 01/2019 – 9 – Amt Eider

5. Tag: Besuch der Piratenstadt Makarska  
an der gleichnamigen Reviera

6. Tag: Fahrt nach Split und Besuch der Altstadt  
und des Diokletianpalastes

7. Tag: Nationalpark Krka mit den berühmten Wasserfällen, 
eines der schönsten Naturphänomene Kroatiens

8. Tag: Freizeit. Möglichkeit zu einer Bootsfahrt  
auf die Insel Brac

9. Tag: Rückreise zur Zwischenübernachtung im Raum Linz
10. Tag: Fahrt nach Hause

Im Reisepreis enthalten:
•	 Fahrt im erstklassifen Reisebus
•	 Frühstücksbüfett auf der Anreise
•	 2 x Zwischenübernachtung mit Halbpension
•	 7 x Übernachtung
•	 7 x Frühstückbüfett
•	 7 x Abendessen
•	 Stadtrundgänge Dubrovnik, Makarska und Split mit örtli-

cher Vagabund Reiseleitung
•	 Nationalpark Krka inklusiv Eintritt mit örtlicher Vagabund 

Reiseleitung
•	 Eintritt Saunawelt im Hotel
•	 20% Ermäßigung auf alle Wellnessanwendungen im Hotel
•	 Rücktrittkostenabsicherung
Kurtaxe ist vor Ort zu entrichten, gültiger Personalausweis er-
forderlich
Wir empfehlen den Abschluss einer Reise-Krankenversicherung

Reisepreis (mindestens 30 Personen) € 859,00
Einzelzimmerzuschlag € 139,00

Näheres und Anmeldung bei
Edda Sommer
Te.: 04803 262

Einladung  
zur Jahreshauptversammlung 2018  
Wi för Uns e.V.
Unsere diesjährige ordentliche Mitgliederversammlung  
findet am
Donnerstag, dem 24. Januar 2019 um 20:00 Uhr
in Struve`s Gasthof statt. Alle Mitglieder und die, die es werden 
möchten, sind herzlich eingeladen.

Die Tagesordnungspunkte

1. Begrüßung
2. Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung
3. Feststellung der Beschlussfähigkeit
4. Genehmigung der Tagesordnung
5. Jahresbericht des Vorstandes für das abgelaufene Kalen-

derjahr
6. Kassenbericht
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung des Vorstandes
9. Jahresrückblick 2018 in Bildern
10. Jahresplanung 2019, Veranstaltungen, Einnahmen und 

Kosten
11. Wahl eines Kassenprüfers
12. Verschiedenes
13. Schlusswort des Vorstandes
Mit freundlichen Grüßen

Der Vorstand

Fahrbücherei Delve
Liebe Einwohner,
die Fahrbücherei 13 /Bücherbus stellt sich am 16. Januar 2019 
am MarktTreff in Delve vor.
In der Zeit von 10:00 Uhr bis 12:30 Uhr und 13:00 Uhr bis 15:00 
Uhr können alle Interessierten (auch aus den Umlandgemein-
den), sich über das Angebot des Bücherbusses informieren.

Es gibt einiges zu entdecken:
•	 25.000 Medien Gesamtbestand:Bücher, Zeitschriften, AV-

Medien, e-Medien u. a.
•	 davon 4.000 Medien zur Auswahl im Bücherbus
•	 nach Fahrplan zur gleichen Zeit am gleichen Haltepunkt
•	 individuelle bibliothekarische Beratung
•	 Fernleihbestellungen
•	 Klassen- und Gruppenführungen
•	 Veranstaltungen zur Sprach- und Leseförderung
•	 Autorenlesung
•	 Zusammenstellung von Themenkisten für Kindergärten, 

Schulen, Altenheime
Das Team der Fahrbücherei sowie die Gemeindevertretung 
freuen sich auf viele Besucher.

Beste Grüße

Petra Elmenthaler
Bürgermeisterin

Gemeinden Delve – Hollingstedt - Bergewöhrden
 
   

Terminplanung 
für das Jahr 2018 

 
 

Die Terminplanung aller Vereine, Gemeinschaften und Verbände 
der Gemeinden Delve, Hollingstedt und Bergewöhrden findet  

am Donnerstag, dem 03. Januar 2019 um 19.30 Uhr 
in Dührsens Gasthof in Delve statt. 

Alle Verantwortlichen werden gebeten sich einzufinden, um den  
Terminplan 2019 aufzustellen. 
 
Beste Grüße 
Petra Elmenthaler 
Bürgermeisterin 

 
 
 

SoVD Ortsverband Delve und Hollingstedt 
fahren vom 23.9.2019 bis zum 2.10.2019 
nach Kroatien
Unser 4-Sterne-Hotel liegt an der Makarska-Reviera in Bas-
ka Voda
1. Tag: Anreise nach Wels in Österreich  

zur Zwischenübernachtung
2. Tag: Weiterreise durch Slowenien an die Makarska- 

Reviera nach Baska Voda. Zimmerbezug 
im 4-Sterne-Hotel

3. Tag: Freizeit. Möglichkeit zu Spaziergängen  
und Bergwanderungen

4. Tag: Ein ganzer Tag im geschichtsträchtigen Dubrovnik



Amt Eider – 10 – Nr. 01/2019

Hier erhielt Malte Hammann die meisten Stimmen und nahm 
anschließend die Wahl an.
Es erfolgte die Wahl zu einem zweiten Gerätewart. Hier konnte 
Leon Grubbe die meisten Stimmen verbuchen und nahm die 
Wahl ebenfalls an.
Unter Verschiedenes wurden noch einige Dinge für das kom-
mende Jahr bekannt gegeben und die Kameraden mit einer 
Dienstbeteiligung von 100 % erhielten als Anerkennung eine 
Mettwurst. Der stellvertretende Wehrführer Kai Olausson be-
richtet von einer guten Dienstbeteiligung im Jahr 2018.
Unser Pastor und Kamerad Wolfgang Lange wünscht das Wort 
und bedankt sich für die jahrelange Unterstützung, beispiels-
weise beim Laternenumzug, und bestellt die besten Grüße des 
Kirchenvorstandes. Wolfgang ist nicht mit leeren Händen ge-
kommen und übergibt der Wehrführung einen kompletten Satz 
neuer Ärmelabzeichen für unsere Jacken für die wir uns auch 
auf diesem Wege herzlich bedanken.
Mit einem dreifachen „Gut Wehr“ schließt der stellvertretende 
Wehrführer Kai Olausson um 21:10 Uhr die Versammlung.

Skireise 2019

Hinterschmiding -  
Bayrischer Wald 
02.02. - 09.02.2019

Abfahrt Hennstedt
Ski, Snowboard, Langlauf
•	 Skischule durch erfahrene Mitreisende (kostenlos)
•	 Skigebiete: 2 Tage Skizentrum Mitterdorf (1139 m) 4 Tage 

Hochficht (Österreich) (1338 m)
•	 Langlauf: Region Bayrischer Wald
Apres Ski
•	 Bayrischer Abend mit der Musikkapelle Hinterschmiding
•	 nette Abende in der Gaststube des Landgasthauses
•	 Wellness im Karoli Badepark Waldkirchen
•	 Spieleabend mit Bingo und Co.
•	 Eisstockschießen mit professioneller Anleitung
Unterkunft
•	 Hinterschmiding, Landgasthaus Krückl
Kosten
•	 ca. 375,- € für Unterkunft mit Halbpension, Bus, Eisstock-

schießen, Skischule, Bayrischer Abend
•	 ca. 40,- € Leihgebühr für 6 Tage Skiausrüstung
•	 ca. 170,- € für 6 Tage Skipässe
•	 Getränke und Co. ???
•	 Anzahlung 100,- € Zweck: Skireise-Hinterschmiding + 

Namen
•	 IBAN: DE41 2145 0000 3020 0048 93
•	 BIC: NOLADE21RDB
•	 Kto.-Inhaber: Olaf Wendland

Kontakt

Mail: Skireise-Hinterschmiding@web.de
Tel: Olaf Wendland 0172 4351848

Matthias Martens 0151 20307667
Web: https://www.facebook.com/Skireise.Hinterschmiding

Neue Westen für die EfA-Busfahrer
Ab sofort sind die Busfahrer des Busses EfA (Einer für Alle) mit 
neuen Westen ausgestattet. Dank einer Spende der VR Bank 
Westküste - überreicht von der Filialleiterin Susanne Engler - 
sind alle ehrenamtlichen Helfer einheitlich gekleidet. 

Dörpling mit 50+ unterwegs

Fohrt to den Wiehnachtsmarkt Dezember 2018

Nee, ok doch, güstern Regen un hüüt schient de Sünn, extra för 
unsre Fohrt na dat „Gut Stockseehof“ to den Wiehnachtsmarkt, 
de Sünn weer to schön. Twee Busse harrn sik am 11.12.2018 
op den Weg mookt vun Husum na Dörpling. Sandoz Stolz und 
Bernd Hoops weern de Fohrer. Süh un nu gung de Fohrt los.
Op den Wiehnachtsmarkt geev dat veel to sehn un to bewun-
nern. Dat is ümmer een grootes Erlebnis. Trotzdem sünd wi 
rechtiedig wedder torüch fohrt un harrn een herrligen Anblick 
an´n Heven. Een smucken Sünnenünnergang in rot un geel 
kunn´n wi bewunnern.
Bi Braun in Dörpling weer in dütt Johr de Abschluss, denn Elke 
Kock harr een Jubiläum, 20 Johr Fohrten organiseern, dat muss 
doch een beten ehrt warrn. Elke worr mit Musik vun de Mund-
harmonika - Gruppe begrött, een lütten Sketch hebbt Wiebcke 
ut Linden un Elisabeth vördroogen un de Höhepunkt weer dat 
Geschenk, een Bürostohl. De Stohl ward Elke in Erinnerung 
blieben vun all ehr Fohrgäste.
Ok Elke hett noch as „Danke“ een poor Adventsgestecke ver-
deelt. Oh, wat weer dat för een´n schönen Dag! Dor ward wi uns 
all noch lang an erinnern.
Mien Elke, besten Dank för all Dien Schaffen!

Elisabeth Müller

Klönnachmittag mit BINGO

Liebe Fedderinger,

zu unserem Klönnachmittag im Fedderinger Gemeindehaus 
am Mittwoch, den 02. Januar 2019, um 14:30 Uhr, möchte 
ich euch herzlich einladen. Nach der gemütlichen Kaffee-
runde wollen wir BINGO spielen. Dieses Angebot richtet 
sich an alle, die nicht gerne Kartenspielen mögen oder auch 
mal Lust auf was anderes haben.

Ein frohes neues Jahr

Susanne Rettenberger

Mitgliederversammlung am 07.12.2018
Am Freitag Abend eröffnet Wehrführer Siegbert Peters um kurz 
nach 19:00 Uhr die diesjährige Versammlung und begrüßt die 
anwesenden Ehrenmitglieder und insgesamt 33 Aktive der 
Wehr.
Nach der Begrüßung erfolgte zunächst das obligatorische 
Grünkohlessen bevor in die Tagesordnung der Versammlung 
eingestiegen wurde.
Das Ehrengericht erhält das Wort und berichtet von keinen 
Vorkommnissen im vergangenen Jahr. Es folgten die Wahlen. 
Michaela Wiese und Jörg Witte geben ihre Posten als stellv. 
Gruppenführer ab. Als Dank und Anerkennung ihrer geleisteten 
Arbeit erhielten die beiden ein Präsent. Daraufhin erfolgte die 
Wahl zu einem neuen stellv. Gruppenführer. 



Nr. 01/2019 – 11 – Amt Eider

SoVD Ortsverband Hennstedt

Stimmungsvolle Weihnachtsfeier  
des Sozialverbandes Hennstedt  
mit Ernennung neuer Ehrenmitglieder

Viele Mitglieder des SoVD Ortsverbandes Hennstedt folgten der 
Einladung zur Weihnachtsfeier im Markttreff „Inne Merrn“. Der 
Vorsitzende Carsten Schultz-Peperkorn begrüßte die Teilneh-
mer, besonders auch die Ehrenmitglieder und Gäste.
Zur Kaffeetafel wurden Kuchen, Brote und Kaffee sowie Tee ge-
reicht. Im Anschluss gab es eine musikalische Einstimmung auf 
Weihnachten von den Klar-Kids unter der Leitung von Sascha 
Klar. Die Mitglieder haben begeistert mitgesungen. Nach der 
Darbietung wurden drei ehemalige Vorstandsmitglieder, Karin 
Schultz, Elke und Gerd Brandes zu Ehrenmitgliedern ernannt. 
Außerdem erhielt Heinz Martin Bock ein Präsent für die Tätigkeit 
im Vorstand, aus der er im März 2018 ausgeschieden war. An-
schließend trug Heinz Martin Bock noch etwas Plattdeutsches 
vor. Am Ende der Veranstaltung hatte der Vorstand noch eine 
kleine Überraschung für den Ende des Jahres ausscheidenden 
Vorsitzenden Carsten Schultz-Peperkorn. Es gab eine kleine 
Präsentation mit Fotos aus der langjährigen Tätigkeit des Vor-
sitzenden und persönliche Worte von Gerald Grimmer, die Frau-
ensprecherin Hannelore Wussow übereichte dem Vorsitzenden 
noch ein Geschenk. Zum Schluss der Weihnachtsfeier folgte ein 
kleiner Ausblick durch den Vorsitzenden auf die Veranstaltung 
im Januar. Er bedankte sich bei den Teilnehmern und wünschte 
allen frohe, friedliche Weihnachten und alles Gute für das neue 
Jahr.

MD

SoVD
Sozialverband Deutschland
Landesverband Schleswig-Holstein e. V.
Kreisverband Dithmarschen
Ortsverband Hennstedt

Einladung

Der SoVD Ortsverband Hennstedt lädt alle Mitglieder und Gäs-
te zu seinem alljährlichen Neujahrsempfang mit einem deftigen 

Grünkohlessen
am Sonntag, dem 20. Januar 2019, um 11:30 Uhr,

in den „Jägerstuben“, 25791 Barkenholm
herzlich ein.
Der Teilnahmepreis beträgt für Mitglieder 10,00 Euro und für 
Nichtmitglieder 18,00 Euro pro Person. Wir hoffen auf eine zahl-
reiche Beteiligung und freuen uns auf die erste Veranstaltung im 
neuen Jahr. Ein Fahrdienst ist organisiert und wer diesen in An-
spruch nehmen möchte, teile dies bitte bei der Anmeldung mit.

Anmeldeschluss ist der 13. Januar 2019. Anmelden bitte unter 
Tel.: 9963530, per E-Mail oder durch einzahlen auf
IBAN: DE20 2145 0000 0070 0008 22
BIC: NOLADE21RDB Sparkasse Mittelholstein

Der Vorstand
E-Mail: info@sovd-hennstedt.de, Internet: www.sovd-hennstedt.de

Susanne Engler: „Wir freuen uns, dass wir das ehrenamtliche 
Engagement der Busfahrer unterstützen können und wünschen 
dem Busfahrer-Team allzeit eine gute und sichere Fahrt.“

Förderverein der Schulen Hennstedt

Erfolgreicher Spendenaufruf!

Über 70 Spielespenden sind auf dem Weihnachtsmarkt am 
08.12.18 in Hennstedt abgegeben worden. Damit hat der Vor-
stand des Fördervereins der Schulen Hennstedt e. V. nicht ge-
rechnet. Schon zu Beginn um 11:00 Uhr überreichte die erste 
Spenderin zwei großen Kartons am Basteltisch des Förderver-
eins. Über den ganzen Tag kamen immer wieder Erwachsene 
und auch Kinder mit Tüten oder Kartons vorbei. Am Ende des 
Tages waren es über 70, zum Teil noch originalverpackte Spie-
le, die die erste Vorsitzende Britta Flindt an die Schulleitung der 
Grundschule Hennstedt übergeben konnte. Diese werden nun 
nach Altersgruppen sortiert und den jeweiligen Klassenstufen, 
bzw. der Schulsozialarbeit in den Regenpausen zur Verfügung 
gestellt. Wer hat, kann natürlich immer noch gerne Spenden ab-
geben.
Wir möchten uns auf diesem Weg ganz herzlich bei allen Spen-
der und Unterstützern des Fördervereins der Schulen Hennstedt 
e. V. bedanken und wünschen einen gesunden Rutsch ins neue 
Jahr.

Im Namen des Vorstandes

Britta Flindt
1. Vorsitzende



Amt Eider – 12 – Nr. 01/2019

gelang die Umstellung sehr schnell. Dank Marlies Rattay bekam 
der Nachmittag schnell seine Besinnlichkeit wieder zurück. Eine 
Geschichte von der Pastorin und zum Abschluss eine von Le-
hes Bürgermeister Rolf Thiede und schon ging ein netter Nach-
mittag zu ende. Der Sozialausschuss der Gemeinde Lehe be-
dankt sich bei allen Akteuren, Helfern, seinen Gästen und dem 
Dithmarscher Hof für den gelungenen Nachmittag.

Kinderbacken
Wieder lud der Sozialausschuss der Gemeinde Lehe die 5 - 
7-jährigen des Ortes zum Backen ein. In zwei Gruppen wurde 
Teig geknetet, ausgerollt, ausgestochen und verziert. War es bei 
der ersten Gruppe mit den Kleineren noch etwas wuselig und 
durcheinander so ging es bei der zweiten Gruppe schon in ge-
ordneteren Bahnen vonstatten. Darf man den Teig auch essen, 
war die Frage einer Fünfjährigen. Doch ehe die Erwachsenen 
antworten konnten, kam vom anderen Tischende schon die Ant-
wort, aber nicht zu viel sonst bekommst du Bauchschmerzen. 
Bei so verständnisvollen Kindern kann natürlich nichts schiefge-
hen. Dass dann die bunten Zuckerstreusel auf dem Blech den 
ausgestochenen Teig nur noch erahnen ließen wurde hierbei 
fast zur Nebensache. Nachdem die Kinder Plätzchen gebacken 
und kleine Knusperhäuschen verziert hatten waren sich alle ei-
nig, wir kommen nächstes Jahr wieder.

Gemeinden Delve – Hollingstedt - Bergewöhrden
 
   

Terminplanung 
für das Jahr 2018 

 
 

Die Terminplanung aller Vereine, Gemeinschaften und Verbände 
der Gemeinden Delve, Hollingstedt und Bergewöhrden findet  

am Donnerstag, dem 03. Januar 2019 um 19.30 Uhr 
in Dührsens Gasthof in Delve statt. 

Alle Verantwortlichen werden gebeten sich einzufinden, um den  
Terminplan 2019 aufzustellen. 
 
Beste Grüße 
Petra Elmenthaler 
Bürgermeisterin 

 
 
 

Lebendiger Adventskalender 2018
Wie auch im letzten Jahr war der lebendige Adventskalender 
2018 ein voller Erfolg. Auch wenn die ersten Abende etwas we-
niger besucht waren, steigerte sich die Anzahl der Besucher 
von Mal zu Mal. Wieder öffneten viele Privatpersonen, Institu-
tionen und Vereine ihre Türen für kleine und große Gäste. Bei 
einigen wurden Lieder gesungen, bei anderen kamen Trompete 
und Gitarre zum Einsatz, es wurde Theater gespielt im Stall und 
der Weihnachtsmann stand im Gerätehaus. Hausgemeinschaf-
ten, Familien, Kindergärten und Seniorenheime alle freuten sich 
auf „ihren“ Tag. Ob im Carport, der Schutzhütte oder im eigenen 
Wohnzimmer überall wurden Speisen gereicht, Glühwein ge-
zapft oder Apfelpunsch ausgeschenkt. Bei netten Gesprächen 
wurden alte Bekannte wiedergetroffen und neue Bekanntschaf-
ten geknüpft. Die vorweihnachtlichen Abende konnten so ge-
mütlich gestaltet werden.

Adventskaffee
Wie jedes Jahr, am Samstag vor 
dem zweiten Advent, fand auch 
in diesem Jahr der Adventskaffe-
enachmittag der Leher Senioren 
im Dithmarscher Hof in Lunden 
statt. Der Nachmittag wurde eröff-
net vom Verein Lundener Spiel-
leute, die mit ihren Weihnachts-
liedern auf die besinnliche Zeit 
einstimmten. Zuerst waren die 
Gäste noch zurückhaltend doch spätestens bei „Ihr Kinderlein 
kommet“ sang der Saal mit. Während die Spielleute noch ihre 
letzten Noten spielten wurde es vor dem Saal schon langsam 
unruhig. Die Plattkinners und die Jugendgruppe des Vereins 
„De Leher Dörpslüüd“ e. V. tippelten dort ungeduldig von einem 
Fuß auf den anderen. Dann ging es endlich los, zu dem Lied 
„Stern über Bethlehem“ zogen die Akteure der Weihnachtsge-
schichte in den Saal. Mit einer Engel-Zweitbesetzung und teil-
weise schwankender Lautstärke wurde die Geschichte von den 
Darstellern bravourös vorgetragen. Nach einem solchen Stück 
ist es erst einmal schwer wieder zur Besinnlichkeit zurückzu-
kehren doch durch die ruhige und besonnene Art der Pastorin 



Nr. 01/2019 – 13 – Amt Eider

Einwohnerversammlung  
der Gemeinde Linden am 10.01.2019

An alle Einwohnerinnen und Einwohner, an alle Vorstände der 
Vereine und Verbände, an alle Gemeindevertreterinnen und Ge-
meindevertreter sowie Ausschussmitglieder in Linden

Ich möchte Euch alle recht herzlich zur Einwohnerversammlung 
am Donnerstag, den 10.01.2019 um 19:30 Uhr im Lindenhof, 
Dorfstraße
in Linden einladen.

Tagesordnungspunkte:

1. Begrüßung
2. Ehrung der verstorbenen Einwohner
3. Rückblick 2018/Vorschau 2019 Bürgermeister
4. Vorstellung Innenentwicklungspotential- Analyse durch 

Architekturbüro Dirks
5. Rückblick 2018/Vorschau 2019 Amt Eider Amtsdirektor 

Herr Büddig
6. Rückblick 2018/Vorschau 2019 Landtagsabgeordneter 

Herr Hein
7. Eingaben und Anfragen
Die Gemeindvertretung würde sich über eine rege Teilnahme 
der Einwohnerinnen und Einwohner unserer Gemeinde freuen.

Mit freundlichen Grüßen

Jens Uwe Franck
Bürgermeister

Eislaufen im Elbe Ice Stadion

Der Elternförderverein Dörpskinner Linden e. V. läd alle ein zum 
Eislaufen ins Elbe Ice Stadion in Brokdorf.

Wann: 26.01.2019
Wo: vor dem „Elbe Ice Stadion“  

in Brokdorf
Kosten: Kinder: 2,50 Euro
Erwachsene: 3,00 Euro

Um Anmeldungen wird gebeten bei Svenja Gryzbowski per 
Whats-App unter Tel.: 0152 53538875.

Elternförderverein Dörpskinner Lin e. V.
Svenja Gryzbowski, Anja Schmidt-Jensen, Britta Dett-
mann-Fink, Nina Bischoff

Ausflug in das FUN Center Husum

Wir möchten alle Familien und Kinder zu einem Ausflug in das 
FUN Center Husum einladen.

Wann: Samstag, 05.01.2019
Wo: 10:00 Uhr FUN Center Husum
Kosten: 7,00 € pro Person

Anmeldungen bitte bis 03.01.2019 bei Svenja Gryzbowski, 

Tel.: 04836 2074266.
Montag - Mittwoch 12:00 - 14:00 Uhr oder Briefumschlag mit 
Namen und Geld in den Briefkasten. Für Terminabklärung per 
Whats-App, Tel.: 0152 53538875.

Wir würden uns freuen, wenn IHR alle mitkommt.

Es grüßen Euch

Elternförderverein Dörpskinner Linden e. V.

Feuerwehrmusikzug wünscht  
frohes neues Jahr

Liebe Bürgerinnen und Bürger Lindens,

der Feuerwehrmusikzug Linden wünscht Ihnen allen ein frohes 
und vor allem gesundes neues Jahr.
Auf diesem Wege möchten wir uns für Ihre großzügigen Spen-
den beim traditionellen Weihnachtsblasen recht herzlich bedan-
ken. Der Betrag wird wie in jedem Jahr in unsere Jugendarbeit 
und in neue Instrumente investiert, um so den Fortbestand des 
Musikzuges sicherzustellen.
Die Musikerinnen und Musiker freuen sich jedes Jahr wieder 
über die Gastfreundschaft an den einzelnen Treffpunkten im 
Dorf, sowie über die Kuchenspenden und den Kaffee unseres 
Gastwirtes Stefan Mulas.

Vielen Dank!

Im Namen aller Musikerinnen und Musiker

Elke Lau
1. Vorsitzende



Amt Eider – 14 – Nr. 01/2019

Boßelverein Kirchspiel Lunden

Schlauchmeisterschaft

Bei der diesjährigen Schlauchmeisterschaft war die Beteiligung 
nicht gut. Dennoch traten die Frauen und Männer bei Regen 
an den Start. Schlauchmeisterin mit 6 Wurf in der Bahn wurde 
Nadine Ohlsen, Schlauchmeister mit 6 Wurf in der Bahn wurde 
Andreas (Pummel) Lembke.

Susanne Peters

LandFrauen Lunden u.U. e. V.

Vortrag bei den Lundener Landfrauen

Mittwoch, 09. Januar 2019 Gunnar Green Vortrag 
„Dreistromland“ Eider-Treene-Sorge um 19:30 Uhr im Dith-
marscher Hof

Gunnar Green wird uns Lust auf die eigene Heimat machen, 
so wie wir sie vermutlich noch nie gesehen haben. In seinem 
Vortrag „Dreistromland“ Eider-Treene-Sorge etwas Watt und 
viel „Meer“ wird er über das größte Niederungsgebiet im Nor-
den berichten. Das Weltnaturerbe Wattenmeer mit dem „blan-
ken Hans“ die Nordsee findet auch seinen Platz in dem Vortrag. 
Gäste sind uns herzlich willkommen.

Kreativgruppe der Landfrauen

Treffen Kreativgruppe in Krempel im Haus des Gastes um 
14:30 Uhr

Einmal im Monat (mittwochs) treffen sich Landfrauen bei Kaffee 
und Kuchen um dann gemeinsam Bastel- oder Handarbeiten 
anzufertigen. Es ist immer ein kurzweiliger Nachmittag in Ge-
selligkeit. Der nächste Termin ist am Mittwoch, den 16. Januar 
2019.

Lebender Adventskalender
Eine schöne Tradition in der Weihnachtszeit ist der Lebende 
Adventskalender. Auch die Gemeinde Rehm-Flehde-Bargen, 
unterstützt durch die KiTa Pusteblume, wollte sich wieder an 
dieser beteiligen. Im vergangenen Jahr fand die stimmungsvolle 
Veranstaltung großen Anklang.

Tannenbaumverbrennen
Einladung zum Tannenbaumverbrennen  
am Sonntag, 20.01.2019 um 14:30 Uhr  
am kleinen Sportplatz

Der Kulturausschuss möchte mit allen, die Zeit und Lust 
haben, die ausgedienten Weihnachtsbäume verbrennen. 
Wer in der Zeit von 14:15 bis 15:00 Uhr seinen Tannenbaum 
mitbringt, bekommt ein paar Würstchen! Gerne können die 
Weihnachtsbäume auch schon vorher auf dem Maifeuer-
Platz abgelegt werden. Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Kommt vorbei, wir freuen uns!

Kulturausschuss
(Gemeinde Linden)

TSV Glückauf Linden e. V.

Kyu-Prüfung beim TSV Linden

Kurz vor Weihnachten fand in der Judosparte des TSV Linden eine 
Gürtelprüfung zum 8. Kyu statt. Durch ihre Trainer gut vorberei-
tet zeigten die Prüflinge souverän die geforderten Techniken zum 
weiß-gelben Gürtel. Prüfer Janek Brütt lobte die Schüler und moti-
vierte, weiterhin so intensiv zu trainieren. Stolz konnten alle sieben 
Prüflinge ihre Urkunde und den neuen Gürtel entgegennehmen. 
Ein Dank galt neben dem Prüfer und Trainern auch den Judoka, 
die sich als Prüfungspartner zur Verfügung gestellt hatten.

Herzlichen Glückwunsch!

Viel Glück 
 im neuen Jahr
Viel Glück 
 im neuen Jahr



Nr. 01/2019 – 15 – Amt Eider

6. Rückblick 2018
7. Vorschau und Termine 2019
8. Berichte der Spartenleiter
9. Datenschutzneuverordnung
10. Kassenbericht des Kassenwartes
11. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung des Vorstandes
12. Ernennung des Wahlvorstandes
13. Wahlen:
13. 1. 2. Vorsitzende(r)
13. 2. 2. Schriftführer(in)
13. 3. 2.. Kassenwart(in.)
13. 4. Kassenprüfer(in)
14. Sonstiges

Bei Verhinderung dringend abmelden! .Außerdem bitte ich die 
Spartenleiter darauf hinzuwirken, dass ihre Sparten möglichst 
vollzählig an der Sitzung teilnehmen. Bei Wahlen und Abstim-
mungen sind alle Vereinsmitglieder ab 145 Jahren stimmbe-
rechtigten
Sollte die Beschlussfähigkeit nicht festgestellt werden können, 
wird eine erneute Sitzung zur Jahreshauptversammlung des 
KSSV für den 01.01.2019, um 20:00 Uhr, anberaumt

Mit sportlichem Gruß

Arne Schlichting
1. Vorsitzender

Töschen on the Rocks

am 19.1.19 im Landgasthaus St. Annen

In St. Annen starten wir in das neue Jahr wie immer mit Rock-
musik vom Feinsten. Am 19.1.2019 heißt es wieder Töschen on 
the Rocks. Unsere drei Bands am Start sind gute Bekannte von 
Rock am Töschen, unserem großen Open Air Festival Ende 
Mai. Dort haben sie uns in den letzten Jahren ordentlich einge-
heizt. Wir freuen uns auf Dead Ham, Kellerkaos und OHM.
Dead Ham: Die vier jungen Leute Marius (Gitarre und Gesang), 
Norman (Gitarre), Jana (Bass) und Jonas (Schlagzeug) haben 
schon letzten Sommer den Töschen gerockt. Die Band aus 
Eggstedt überzeugte uns mit ihrem Pop Punk und Rock.
Kellerkaos: Jana (Gesang und Gitarre), Rieke (Bass und Gesang) 
und Lena (Schlagzeug) gehören einfach zu uns. Deutschrock 
aus Preetz, ob im Mai oder im Januar in St. Annen, die drei jun-
gen Damen sind auf unseren Bühnen zu Hause und bringen ihr 
Publikum mit frechen deutschen Texten zum Kochen.
OHM: Seit September 2013 hört man von dieser Band aus Dith-
marschen soliden Rock mit deutschen Texten. Jan Ole (Schlag-
zeug), Urs (Bass), Hans Christian (Gitarre) und Jan (Gesang) 
begeisterten uns im Sommer 2018 bei Rock am Töschen durch 
ihre Spielkraft und ihren dynamischen Bühnenauftritt.
Alle Bands spielen wieder für den guten Zweck und verzichten 
auf ihre Gage. Sie sorgen für gute Stimmung, während der neue 
Gastwirt vom Landgasthaus St. Annen, Dennis Fischer, für gu-
tes Essen und ausreichend Getränke sorgt.
Karten für Töschen on the Rocks am 19. Januar 2019 um 21:00 
Uhr (Einlass 20:00 Uhr) gibt es ab sofort im Vorverkauf im Land-
gasthaus St. Annen, in der Volks- und Raiffeisenbank und in der 
Sparkasse Mittelholstein in Lunden, sowie bei Mario Krüger in 
der Rosenstraße 2 in Lehe für nur 5 Euro.
Unbedingt vormerken: Das große Rock am Töschen auf dem 
Festplatz in St. Annen findet am 25. Mai 2019 statt. Dort starten 
wir dann schon am Nachmittag um 16:00 Uhr mit einem bunten 
Programm für die ganze Familie und Musik auf der Kulturbühne.

Daher wurde für Mitte 
Dezember zum Leben-
den Adventskalender in 
die weihnachtlich gestal-
tete Schutzhütte eingela-
den.
Nach einer kurzen Be-
grüßung durch die Bür-
germeisterin Frau Donar-
ski, wurde gemeinsam 
gesungen, einer weih-
nachtlichen Geschichte gelauscht, Punsch und weihnachtliches 
Gebäck verzehrt und ausreichend Zeit für Gespräche mit Freun-
den und Bekannten gefunden. Zum Abschluss wurde noch ein-
mal gemeinsam gesungen, bevor alle Gäste wieder den Heim-
weg einschlugen.

Weihnachtsfrühstück  
in der KiTa Pusteblume
Vieles haben wir im Kin-
dergarten Pusteblume 
in diesem Jahr erlebt 
und so muss an einem 
Tag, an dem sich alle 
zu einem gemütlichen 
Frühstück treffen, auch 
einmal Zeit sein, um 
dankbar zu sein. Viel 
zu schnell lassen wir 
uns vom Alltagsstress 
beeinflussen, viel zu 
schnell vergessen wir, worüber wir uns eigentlich freuen könn-
ten. Gesunde Kinder, eine gesunde Familie … Vergessen im 
morgendlichen Stress. Nette Kollegen, die einen im Arbeitsalltag 
begleiten, Sorgen und Nöte teilen …. Vergessen im Ärger über 
den Computer, der nicht funktioniert, wie er soll. Sonnenschein 
…. Vergessen im Einkaufsstress. Ein schönes, großartig ein-
gerichtetes Zuhause … vergessen über Termindruck und Hek-
tik. Nette Freunde, die immer für einen da sind … vergessen 
in einem Streit über Nichtigkeiten. Diese Liste könnte beliebig 
fortsetzen, allerdings hätte das doch ziemlich den Rahmen der 
Weihnachtsfeier gesprengt. Vielleicht finden wir ja an den Weih-
nachtsfeiertagen einmal die Zeit, uns zu überlegen, wofür wir 
dankbar sein können und möglicherweise kann man das Jahr 
2019 positiv beginnen.
Dankbar konnten auf jeden Fall alle Beteiligten für ein gelunge-
nes Theaterstück, ein leckeres Frühstück und genügend Zeit, 
für den ein oder anderen Klönschnack. Das Weihnachtsfrüh-
stück bot zum Jahresende noch einmal Raum für Ruhe und Ge-
mütlichkeit, den alle Anwesenden dankbar annahmen.

KSSV Schalkholz

Vorsitzender: Arne Schlichting (Tel. 04832 704542)
Schriftführerin: Christina Will (Tel. 04382 7600) Schalkholz

Einladung

zur Jahreshauptversammlung am Freitag, 01. Februar 2019, 
um 19:30 Uhr, im „Dörphus“ in Schalkholz

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Eröffnung
2. Feststellung der Beschlussfähigkeiten
3. Gedenken der Verstorbenen
4. Grußwort der Gäste
5. Ehrungen



Amt Eider – 16 – Nr. 01/2019

von links: Birgit Meier, Anja Prochnow-Käpnick, Silke Peters 
 Foto: Ute Tolksdorf

 

Einladung zum 
Abpunschen und Angrillen 

am12.01.2019 
 

Liebe Süderheistedter, Hägener und Norderheistedter! 
Wir möchten mit euch gemeinsam unsere ausgedienten 

Weihnachtsbäume verbrennen. 

 Dafür treffen wir uns um 18.30 Uhr am Bolzplatz in Süderheistedt. 

 

Eure abgeschmückten Weihnachtsbäume legt bitte zum 12.01.201 
bis 10.00 Uhr sichtbar an die Straße, damit sie abgeholt werden 

können. 

Wir freuen uns auf einen schönen gemeinsamen Abend 

 

Eure Bürgermeister und Kulturausschüsse  

 

 

Vortrag über Hawaii in Rederstall
Die Freiwillige Feuerwehr Rederstall lädt herzlich ein ins Feuer-
wehrgerätehaus zu einem Vortrag von Töns Wolter am Montag, 
dem 21. Januar 2019. Hawaii - Inseln aus Träumen geboren 
lautet das Thema.
Hula-Mädchen und braun gebrannte Surfer - dafür ist Hawaii 
bekannt.
Die natürliche Vielfalt auf Hawaii ist mit atemberaubender Natur 
in der Tat paradiesisch. Lange Strände wechseln sich mit öden 

Teminkalender  
der Gemeinde Süderdorf für 2019

04.01.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
15.01.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
01.02.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
04.02.19 20:00 JHV Feuerwehr Uns Dörpshuus
19.02.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
02.03.19 10:00 Cross-Fußball-Boßeln folgt
05.03.19 19:30 JHV SSV Uns Dörpshuus
08.03.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
19.03.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
29.03.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
16.04.19 14.00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
19.04.19 10.00 Ostereiersammeln Wald - Stern
06.05.19 19:00 Radfahren - 

alle 14 Tage -
wechselnd

08.05.19 19.00 Nordic Walking - 
wöchentlich

Uns Dörpshuus

21.05.19 14.00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
26.05.19 8.00-18.00 Europawahl Uns Dörpshuus
18.06.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
22.06.19 19:00 Radfahren für Jeder-

mann
Uns Dörpshuus

16.07.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
20.08.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
26.08.19 19:30 Grillen mit

FW-Ehrenmitgliedern
Uns Dörpshuus

17.09.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
20.09.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
22.09.19 13:30 Erntespiele für Kinder

u. Erwachsene
Uns Dörpshuus

28.09.19 19:30 Erntedankfest Uns Dörpshuus
15.10.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
25.10.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
10.11.19 18:00 Laternenumzug Uns Dörpshuus
17.11.19 10:30 Kranzniederlegung

zum Volkstrauertag
Ehrenmal Wel-
lerhop

19.11.19 14:00 Seniorennachmittag Uns Dörpshuus
22.11.19 19:30 Spieleabend Uns Dörpshuus
06.12.19 19.00 Weihnachtsfeier Uns Dörpshuus
08.12.19 14.00 Kinderweihnachtsbasteln Uns Dörpshuus
31.12.19 14:00 Martinslauf folgt

Weihnachtsfeier  
Gymnastikverein Süderheistedt
Birgit Meier, Anja Prochnow-Käpnick, Silke Peters und Kirsten 
Mahmens-Schmidt, der diesjährige Festausschuss des Gym-
nastikvereins Süderheistedt, haben dieses Jahr eine wunder-
volle Weihnachtsfeier organisiert. Nach einem köstlichen Essen 
wurde um die Julklapp-Geschenke „gekegelt“. Das Julklapp-
Motto lautete: Europa.
Nacheinander wurden die Geschenke einzeln ausgepackt und 
es musste geraten werden, welches Land das Präsent darstellt. 
Italien war der Favorit, Nudeln, Pasta, Cappuccino gab es in 
Hülle und Fülle.
Tulpenzwiebeln, Käse und kleine Holzclogs befanden sich im 
Holland-Paket. Dunkelbier, Moos sowie ein kleines Deko-Schaf 
wurden für Irland eingepackt. Es waren originelle, einfallsreiche 
Pakete dabei und ein toller Abend ging viel zu schnell zu Ende.



Nr. 01/2019 – 17 – Amt Eider

Firma Bornholdt aus Pahlen für die großzügige Spende für die 
Anschaffung der Trainingsanzüge, der Volks- und Raiffeisen-
bank Westküste eG und der Fenstertechnik Sandhop aus Tel-
lingstedt für jeweils einen Satz neue Trikots.

Starker Schutz für junge Champions
Eine unschuldig anmutende Szene auf dem Trainingsgelände 
an der Markthalle vom MTV Tellingstedt. Ein Mann kickt ein 
paar Kindern einen Fußball zu, schnell lassen sie sich in ein 
kleines Spiel verwickeln, gewinnen Vertrauen und folgen ihm 
kurz danach auch ganz unbedarft vom Platz weg. Hier setzt 
Michael Bruchseifer an. Der Mann vom Schleswig-Holsteiner 
Fußballverband (SHFV) ist zu Besuch bei der E-Jugend der Ki-
ckers Eider SG und hat die Situation extra herbeigeführt, um die 
Anwesenden auf diese Gefahr aufmerksam zu machen. „Denn 
so oder anders können Kinder und Jugendliche in gefährliche 
Situationen geraten.“ erklärt er den Anwesenden ernst.
Laut Studien haben in einer Schulklasse von 28 Kindern durch-
schnittlich drei Mädchen und ein Junge schon sexuelle Gewalt 
erlebt. Und das vor allem durch ihnen vertraute Menschen, wie 
Bekannte, Verwandte, Betreuer oder Trainer.
Auf diese erschreckende Tatsache reagierten die Trainer des 
Fußballvereins und luden den Präventionsspezialisten zu einem 
besonderen Training ein. Zwei Stunden klärte Bruchseifer die 
Kinder in seinem Präventionsprogramm „Starker Schutz für jun-
ge Champions“ über mögliche Gefahren durch übergriffige Er-
wachsene auf. Dabei setzt er vor allem auf das Nachspielen von 
Realsituationen. Jedes Kind übte sich in psychologischer und 
körperlicher Abwehr, um so für den Ernstfall besser gewappnet 
zu sein. Am Ende der Aktion stand die Übergabe von Fußbällen 
für die jungen Kicker und einer Urkunde. Für das Trainerteam 
steht fest: „ Dies war eine wichtige Aktion.
Sport trägt ohnehin dazu bei, Kinder und Jugendliche in ihrem 
Selbstbewusstsein zu stärken. Mit diesem Training haben wir 
Ihnen noch ein wenig mehr mitgeben können.“ Dabei ist ihm be-
wusst, dass sexuelle Gewalt durch Fremdtäter oder -täterinnen 

Vulkanlandschaften und tropischen Regenwäldern ab. Viele 
Pflanzen- und Tierarten gibt es weltweit nur auf Hawaii. 137 In-
seln entstanden durch vulkanische Aktivität mitten im Pazifik, 
knapp 4000 Kilometer von Nordamerika gelegen. Nur die acht 
größten sind erschlossen - 1,43 Millionen Menschen leben hier. 
Kauai, eine der acht Hauptinseln, ist die älteste des Archipels. 
Aufgrund ihrer üppigen Vegetation trägt sie den Namen Gar-
teninsel. Wir besuchen den 10 Meilen langen Waimea Canyon, 
auch Grand Canyon des Pazifiks genannt. Das Gebiet um den 
1569 m hohen Wai‘ale‘ale ist mit durchschnittlich 11.684 mm 
Jahresniederschlag einer der regenreichsten Punkte der Erde. 
Auf Oahu liegt Honolulu, Hauptstadt des US-Bundesstaates 
Hawaii, die den größten Teil der Insel einnimmt. Wichtigster 
Erwerbszweig ist der Tourismus. Außerhalb der Stadt werden 
Ananas, Papaya, Kakao und andere Agrarprodukte angebaut. 
Maui ist mit einer Fläche von 1883 km² die zweitgrößte Insel des 
Archipels. Auf Meereshöhe herrscht hier ein über alle Monate 
des Jahres hinweg stabiles, tropisches Klima. Die Durchschnitt-
stemperaturen liegen im Sommer zwischen 23 und 31 °C, im 
Winter bei etwa 18 bis 27 °C. Die Wassertemperatur des Pazi-
fiks liegt bei 22 bis 27 °C. Hawaii, Big Island genannt, ist die öst-
lichste und größte Insel der Vereinigten Staaten. Sie ist geprägt 
vom Vulkanismus, zum einen durch die beiden hohen Vulkane 
Mauna Kea und Mauna Loa, zum anderen durch den deutlich 
kleineren, aber seit 1983 ununterbrochen hochaktiven Kilauea.
Beginn ist um 19:30 Uhr.
Gäste sind herzlich willkommen. Der Eintritt ist frei. Es wird um 
eine Spende zugunsten der Feuerwehr Rederstall gebeten.

Hula-Tanz im Polynesian Cultural Center

Ankündigung der Termine  
der Tellingstedter Vereine und Verbände

Termine für Januar 2019

13.01. Hühnerimpfen mit dem Rassegeflügelzuchtverein Tel-
lingstedt und Umgebung.

15.01. Klönnachmittag mit dem SoVD Tellingstedt im Gemein-
dehaus Tellingstedt um 14:30 Uhr.

20.01. Fahrt zum Musical „Mary Poppins“ mit den Landfrauen 
Tellingstedt und Umgebung. Treffen ist um 9.30 Uhr am 
ZOB Tellingstedt. Anmeldung bis zum 20.12.2018 bei 
Susann Sievers Tel.: 04838 1402.

28.01. Jahreshauptversammlung der Landfrauen Tellingstedt 
und Umgebung um 19:30 Uhr in der Gaststätte „Schüt-
zenhof“ in Schalkholz.

Neue Trikots und Trainingsanzüge  
für die E2 und E3 der Kickers Eider SG
Die 34 Spieler und 4 Trainer der E-Jugend haben zum Fotos-
hooting zum Hinrundenschluss eingeladen um die Übergabe 
der neuen Trainingsanzüge und Trikots zu feiern. Wir danken 



Amt Eider – 18 – Nr. 01/2019

182/1162 Seminar Whisky hat Tradition
Freitag 18.01.2019 19:00 - 

22:45 Uhr
1 Termin Gebühr: 25,00 €

„Dörpshuus“ Schalkholz/mit Norbert Hötten

182/1155 Imkerei
Samstag 19.01.2019 10:00 - 

17:00 Uhr
2 Termine Gebühr: 20,00 €

VHS Seminarraum 1/mit Rainer Ohlen
Mit Rainer Ohlen, Vorsitzender des Imkervereins Dithmarschen 
Nord
Zweiter Termin nach Absprache bei entsprechender Witterung.

182/1142 MOTORSÄGE-SACHKUNDENACHWEIS
Samstag 26.01.2019 09:00 - 

17:00 Uhr
1 Termin Gebühr: 68,00 €

Schule Tellingstedt Raum 1/mit Jörg Sendczek 

KULTUR

182/2134 GITARRESPIELEN
Dienstag 15.01.2019 19:00 - 

20:30 Uhr
8 Termine Gebühr: 39,00 €

Schule Tellingstedt Raum 1/mit Ralf Sasse
Mit Ralf Sasse, Musiker mit jahrelanger Band-Erfahrung
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 39, - €, ab 6 TN => 49,- €,  
ab 4 TN => 69,- €

 
SPRACHEN UND VERSTÄNDIGUNG

182/4222 SPANISCH für Anfänger
Montag 14.01.2019 19:00 -

20:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

79,00 €

Schule Hennstedt Raum 10/mit Ester Ruby Monsees
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €,  
ab 4 TN => 79,- €

182/4224 SPANISCH für Fortgeschrittene
Dienstag 15.01.2019 18:00 -

19:30 Uhr
10 Termine Gebühr:

79,00 €

Schule Hennstedt Raum 10/mit Ester Ruby Monsees
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €,  
ab 4 TN => 79,- €

182/4312 DÄNISCH für Anfänger
Montag 21.01.2019 19:30 -

21:00 Uhr
10 Termine Gebühr: 

79,00 €

VHS Seminarraum 3/mit Anny Bock
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €,  
ab 4 TN => 79,- €

182/4314 DÄNISCH für Fortgeschrittene
Montag 21.01.2019 18:00 -

19:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

79,00 €

VHS Seminarraum 3/mit Anny Bock
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €,  
ab 4 TN => 79,- €

182/4601 ENGLISCH für Anfänger
Mittwoch 16.01.2019 18:00 -

19:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

79,00 €

VHS Seminarraum 3/mit Sabina Kahlow-Eckert
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €,  
ab 4 TN => 79,- €

182/4602 ENGLISCH für Anfänger
Montag 14.01.2019 18:00 -

19:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

59,00 €

VHS Seminarraum 3 mit Sabina Kahlow-Eckert
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 49, - €, ab 6 TN => 59,- €, 
ab 4 TN => 79,- €

eher die Ausnahme ist. Sexuelle Gewalt findet am häufigsten 
innerhalb der engsten Familie statt sowie im sozialen Nahraum 
beziehungsweise im weiteren Familien- und Bekanntenkreis, 
zum Beispiel durch Nachbarn oder Personen aus Einrichtungen 
oder Vereinen, die die Kinder und Jugendlichen gut kennen. Ein 
wichtiges Argument, diese Thematik unbedingt in die Schule zu 
integrieren.

 Foto: Kindergarten und Jugendpflege e. V. Tellingstedt

Einladung

Bürgerwerkstatt

Machen 
Sie mit!

Zukunftskonzept Daseinsvorsorge für 
die Gemeinde Tellingstedt und Umland

Wann? 17.01.2019 – 18:00 bis 21:00 Uhr
Wo? Grund- und Gemeinschaftsschule Tellingstedt (Mensa) 

Schulweg 1-4, 25782 Tellingstedt

ALP Institut für Wohnen
und Stadtentwicklung GmbH

Steintwietenhof 2 | 20459 Hamburg

Telefon: +49 (0) 40 - 8796-9159-0
E-Mail: info@alp-institut.de
Homepage: www.alp-institut.de

Worum geht es?
Die Gemeinde Tellingstedt und die umliegenden Gemeinden wollen sich für die 
Zukunft gut aufstellen und sich den Herausforderungen vor dem Hintergrund 
des demografischen Wandels stellen. Ziel des „Zukunftskonzeptes Daseins-
vorsorge“ ist es, Probleme zu erkennen und konkrete Maßnahmen für eine 
zukunftsorientierte Daseinsvorsorge abzuleiten.
Gerne möchten wir im Rahmen einer Bürgerwerkstatt mit Ihnen über die Themen 
Mobilität, Sport, Jugendarbeit, Gesundheit & Pflege, Treffpunkte & Gemeinschaft 
diskutieren!

Wir freuen uns auf rege Beteiligung!

Gemeinde Tellingstedt (Amt KLG Eider)

Kirchspielsschreiber-Schmidt-Str. 2
25779 Hennstedt

Telefon: 04836/990-11
E-Mail: heiko.kerber@amt-eider.de

VHS Tellingstedt-Hennstedt e. V.

Geschäftsstelle: Albersdorfer Str.14 25782 Tellingstedt
Tel. 04838 / 70010 Fax 04838 / 704718

Internet: www.vhs-tellingstedt.de E-Mail: info@vhs-tellingstedt.de

Volkshochschule
Tellingstedt-Hennstedt e.V.

Kurse ab 04.01.2018

GESELLSCHAFT UND LEBEN

182/1152 Fischereischein
Samstag 12.01.2019 09:00 - 

17:00 Uhr
8 Termine Gebühr: 70,00 €

Sportlerheim SSV Hennstedt/mit Wolfgang Köhne
Prüfung nach Abschluss des Lehrgangs am 28.01.18 ab 09:00 Uhr
Jugendliche zahlen 60,00 €



Nr. 01/2019 – 19 – Amt Eider

182/3173 Me time - Auszeit für mich III
Samstag 12.01.2019 14:00 -

17:00 Uhr
1 Termin Gebühr:

40,00 €
VHS Seminarraum 1/mit Christina Pacholke
Ein wirklich guter Vorsatz - Entspannt ins neue Jahr mit dem 
Schwerpunkt der Progressiven Muskelentspannung nach Ja-
cobsen. Das Leben im neuen Jahr entspannter und unterm 
Strich zufriedener gestalten. Was für ein großartiges Ziel!
Das Erscheinen in bequemer Kleidung ist wünschenswert! 
Gymnastikmatten sind vorhanden.
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 30,- €, ab 6 TN => 40,- €

182/3114 TAI CHI
Montag 14.01.2019 18:30 -

20:00 Uhr
10 Termine Gebühr: 

79,00 €
VHS Seminarraum 1/mit Barbara Wycisk
Im Anfängerkurs sollen Körperkräftigung, Achtsamkeit und Ent-
spannung im Vordergrund stehen und anhand der „Stehenden 
Säule“, der „Seidenübungen“ und der „19-er Form“ geübt wer-
den.
Mitzubringen: bequeme Kleidung und flaches Schuhwerk
gestaffelte Kursgebühr ab 10 TN => 49,- € ab 8 TN => 59,- €,  
ab 6 TN => 79,- €

182/3262 ZUMBA
Montag 14.01.2019 19:00 -

20:00 Uhr
10 Termine Gebühr: 

49,00 €
Schule Tellingstedt Multifunktionshalle/mit Maria Isabel Zabel

182/3194 Autogenes Training
Dienstag 15.01.2019 16:30 -

17:30 Uhr
8 Termine Gebühr: 

90,00 €
VHS Seminarraum 1/mit Marina Schlumberger
Der Kurs richte sich an Teilnehmer mit Kurserfahrung im auto-
genen Training.

182/3202 Bodytuning
Mittwoch 16.01.2019 18:30 -

19:30 Uhr
12 Termine Gebühr: 

48,00 €
Schule Tellingstedt Multifunktionshalle/mit Heidi Fink
Muskeln stärken und beweglich halten, Gelenke schonen und 
eine bessere Haltung erlangen. Spaß an der Bewegung haben 
und gleichzeitig fit bleiben.
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 48, - €, ab 6 TN => 60,- €

182/3112 QIGONG
Mittwoch 16.01.2019 18:30 -

19:15 Uhr
10 Termine Gebühr: 

39,00 €
VHS Seminarraum 1/mit Stefan Ehlers
Mit Qi Gong wird das Immunsystem gestärkt, die Atmung und 
das Nervensystem reguliert, Geist und Körper belebt. Ziel der 
Übungsstunde ist, gelassen und gestärkt in den Alltag zurück-
zukehren.
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 39, - €, ab 6 TN => 49,- €, ab 
4 TN => 69,- €

182/3272 Feldenkrais®
Samstag 26.01.2019 10:00 -

13:00 Uhr
2 Termine Gebühr: 

55,00 €
VHS Übungsraum/mit Angela Eckhoff
Wie wäre es, sich müheloser mit weniger Kraftaufwand und 
mehr Leichtigkeit bewegen zu können? Die von Moshé Felden-
krais entwickelte sanfte Lernmethode hilft, gewohnte Bewe-
gungsmuster wahrzunehmen und neue Bewegungsmöglichkei-
ten zu entdecken. Die anfangs sehr kleinen Bewegungen finden 
überwiegend im Liegen statt. Sie sind leicht zu erlernen für 
Menschen jeden Alters - mit und ohne Feldenkrais®- Erfahrung 
- geeignet und können Verspannungen im ganzen Körper lösen.

182/3522 Abnehmen
Dienstag 29.01.2019 18:30 -

19:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

249,00 €

BERUF UND KARRIERE

182/5211 EXCEL 2016
Montag 14.01.2019 17:00 -

19:00 Uhr
8 Termine Gebühr:

69,00 €

VHS Seminarraum 2/mit Georg Claußen
gestaffelte Kursgebühr 8 TN => 69, - €, ab 6 TN => 79,- €,  
ab 4 TN => 119,- €

182/5302 Tablet und Smartphone
Donnerstag 10.01.2019 15:30 -

17:00 Uhr
2 Termine Gebühr: 

29,00 €

VHS Seminarraum 2 /mit Freddy Oldsen
gestaffelte Kursgebühr ab 8 TN => 19, - €, ab 6 TN => 24,- €,  
ab 4 TN => 29,- € 

GRUNDBILDUNG

182/0135 „Kleine Heimatkunde“ mit Ralf Sasse Schalkholz
Donnerstag 17.01.2019 19:00 -

21:00 Uhr
1 Termin Gebühr:

5,00 €

VHS Übungsraum/mit Ralf Sasse
Die Geschichte der Region um Tellingstedt, eine „kleine Heimat-
kunde“. Mit dem Blick aufs Wesentliche möchte ich das Interes-
se an der lokalen Geschichte, als auch deren Zusammenhang 
mit der Entwicklung in Schleswig-Holstein wecken und kompri-
miert auf den Punkt bringen; bei bewusstem Verzicht auf Fremd-
worte oder Fachbegriffe.
Geeignet für angehende Dorfchronisten, Hobbyhistoriker oder 
Personen mit allgemeinem Interesse an der lokalen Geschichte.
Kostenbeitrag: 5,- €/Mitglieder: 2,- €

182/0135 „Kleine Heimatkunde“ mit Ralf Sasse Schalkholz
Donnerstag 17.01.2019 19:00 -

21:00 Uhr
1 Termin Gebühr:

5,00 €

VHS Übungsraum/mit Ralf Sasse
Die Geschichte der Region um Tellingstedt, eine „kleine Heimat-
kunde“. Mit dem Blick aufs Wesentliche möchte ich das Interes-
se an der lokalen Geschichte, als auch deren Zusammenhang 
mit der Entwicklung in Schleswig-Holstein wecken und kompri-
miert auf den Punkt bringen; bei bewusstem Verzicht auf Fremd-
worte oder Fachbegriffe.
Geeignet für angehende Dorfchronisten, Hobbyhistoriker oder 
Personen mit allgemeinem Interesse an der lokalen Geschichte.
Kostenbeitrag: 5,- €/Mitglieder: 2,- € 

GESUNDHEIT UND FITNESS

182/3132 YOGA Folgekurs
Freitag 11.01.2019 19:00 -

20:15 Uhr
10 Termine Gebühr: 

49,00 €

VHS Seminarraum 1/mit Bonita Hoffmann
gestaffelte Kursgebühr ab 12 TN => 49, - €, 9 TN => 59, - €,  
ab 7 TN => 79,- €

182/3192 Autogenes Training
Freitag 11.01.2019 16:30 -

17:30 Uhr
10 Termine Gebühr: 

120,00 €

Der Kurs wird in den Räumen der VHS von Marina Schlumber-
ger, (Tellingstedt) Sport- u. Gymnastiklehrerin und Kursleiterin 
Autogenes-Training, durchgeführt.
Autogenes Training nach Prof. Schultz ist eine wissenschaftlich 
gesicherte Entspannungsmethode. Die Übungen helfen Stress 
im Beruf und Alltag abzubauen, Schlaflosigkeit und Konzentrati-
onsschwächen werden gemindert, Linderung von Verspannun-
gen und Schmerzabbau.
Der Kurs ist als bezuschussungsfähig von den Krankenkassen 
anerkannt.



Amt Eider – 20 – Nr. 01/2019

Weihnachtsfeier des SoVD

Mit einer kleinen Geschichte zu Beginn der Weihnachtsfeier be-
grüßte die Vorsitzende Renate Eggers alle Mitglieder und Gäste 
des Ortsverbandes Tellingstedt ganz herzlich. Frau Bürgermeis-
terin Elke Jasper und Herr Pauls Plate von der Kirchengemeinde 
Tellingstedt waren unserer Einladung gerne gefolgt. Die musika-
lische Begleitung übernahm Frau Englert mit ihrem Akkordeon. 
Unser früherer Bürgermeister Helmut Meyer mit Ehefrau waren 
ebenfalls gerne gekommen. „Gemeinsam statt einsam“, ist das 
Motto des Sozialverbandes Deutschland. Die Vorsitzende wies 
auf die vielen Veranstaltungen hin, die der Ortsverband jedes 
Jahr für seine Mitglieder anbietet und somit niermand einsam 
sein muss. Ganz liebe Grüße überbrachte Renate Eggers von 
der Kreisgeschäftsstelle und vom Kreisvorsitzenden Hans Otto 
Umland. Der Kreisverband Dithmarschen hat zur Zeit 21500 Mit-
glieder. Nach den Begrüßungsworten von Frau Elke Jasper und 
Herrn Pauls Plate stimmte uns Frau Englert mit Weihnachtslie-
dern auf ihrem Akkordeon ein. Es wurde kräftig mit gesungen, 
bevor dann das Torten-und Kuchenbüfett mit selbst gebackenen 
Keksen eröffnet wurde. Während der Kaffetafel wurde sich an-
geregt unterhalten. Mit dem Lied „Ihr Kinderlein kommet“ erwar-
teten wir die Schulklassen 1 und 2 unter der Leitung von Frau 
Stelling. Mit geröteten Wangen kamen sie in den Saal. Mit ihren 
vorgetragenen Liedern und Gedichten erfreuten sie die Gäste, 
was mit viel Applaus belohnt wurde. Als Dankeschön erhielten 
alle Kinder eine Tüte mit Leckereien und Frau Stelling bekam 
einen Weihnachtsstrauß. Es ist immer wieder schön, die Kinder 
an der Weihnachtsfeier begrüßen zu dürfen. Die 2. Vorsitzende 
Inge Scharf las noch eine lustige Geschichte vor. Gemeinsam 
sangen wir anschließend Weihnachtslieder und Renate Eggers 
hat zum Schluß noch eine Geschichte vom Grünkohl (zuviel da-
von) vorgelesen. In Ihrer Schlußrede dankte sie allen, die zu 
dem Gelingen des Nachmittags beigetragen haben. Beson-
derer Dank an alle Torten-und Plätzchenbäckerinnen und der 
Familie Schlicht für die flotte Bedienung und Bereitstellung des 
Saales. Dank an den Vorstand und Helfern für die geleistete 
Arbeit im Jahr 2018. Allen wünschte Sie ein frohes, besinnliches 
Weihnachtsfest und ein gutes neues Jahr 2019.

Advent-Frühstück in Wallen
Aufgrund der großen Beliebtheit der alljährlichen Fahrrad-
tour der Gemeinde Wallen, wurde auf der letzten Gemeinde-
versammlung der Vorschlag unterbreitet auch im Winter eine 
gemeinschaftliche Dorf-Aktion zu organisieren. Aus den ge-
nannten Möglichkeiten einigten sich alle auf ein gemeinsames 
Frühstück im KunstBilderHaus, ein Advent-Frühstück.
Am Sonntag, den 16.12., also am 3. Advent, trafen sich somit 
20 Wallener Bürger pünktlich um 10:00 Uhr an den schön ge-

VHS Seminarraum 2/mit Birge-Liz Peters
mit Birge-Liz Peters, Diätassistentin und Ernährungsberaterin/
DGE
1. Termin 90 min, alle weiteren 60 min
Der Kurs ist zertifiziert von der Zentralen Prüfstelle Prävention 
(Registriernummer: 20160616 782532) und wird daher von al-
len gesetzlichen Krankenkassen bezuschusst. Die Zuschüsse 
liegen zwischen 75,- € (Barmer, DAK, TK) und 200,- € (AOK, 
LKK, einige BKKs) bis zur Vollerstattung von 249,- € bei einigen 
BKKs.

SoVD Ortsverband Tellingstedt

SoVD auf Weihnachtstour

Die diesjährige Weihnachtstour führte die Mitglieder des Sozi-
alverbandes Deutschland Ortsverband Tellingstedt nach Nord-
friesland. Die Vorsitzende Renate Eggers freute sich über die 
große Beteiligung für diese Fahrt und begrüßte alle Teilnehmer 
herzlichst. Mit dem Bus des Reiseunternehmens Ubben fuhren 
wir nach Norstedt zu „Jonny`s Cafe“. Nach einstündiger Fahrt 
waren wir am Ziel und Jonny Carstensen, Inhaber des Cafe`s 
stieg in unseren Bus, um uns in einer 2 stündigen Rundfahrt 
Land und Leute näher zu bringen. Bei der Begrüßung erfuhren 
wir, dass er und seine Frau Evelyn das Cafe seit 10 Jahren füh-
ren und er selbst zusätzlich als Reiseleiter tätig ist. Mit seiner 
Liebe zur Heimat führt er seine Gäste quer durch Nordfriesland 
an die Nordsee. Die Geestgemeinde Norstedt zählt 420 Einwoh-
ner und liegt zwischen Viöl und Bredstedt. Der Ort wurde 1457 
erstmalig als Norstede erwähnt. Hier spricht man eine eigene 
Sprache, das Viöler platt Dänsich. Norstedt hat 3 eigene Wind-
parks sowie einen Photovoltaikpark von 5,1 ha, der 330 Haus-
halte versorgt. Wir fuhren durch den Drelsdorfer Forst, dem Bre-
klumer Koog und kamen an einem “Aussichtsturm“ am Deich mit 
Blick auf die Nordsee. Hier hielt der Bus und Jonny erzählte uns 
die Novelle von Theodor Storm „der Schimmelreiter“. Mit etwas 
Phantasie sah man den Schimmel mit Reiter den Deich entlang 
reiten. Mehrfach überfuhren wir den Fluss die Ostenau. Sie ist 
5,5 km lang, 5 m breit und 0,50 cm tief. Viele Friesenhäuser 
konnten wir sehen, mit dem typischen Giebel über der Haus-
tür. Es gab auf dieser Rundfahrt viel zu sehen und zu erfahren. 

Inzwischen bekamen wir Kaffeedurst und kehrten in Jonny`s 
Cafè ein,wo uns seine Frau Evelyn herzlich willkommen hieß. 
Es roch nach frisch gebrühtem Kaffee und die Tortenauswahl 
ließ keine Wünsche offen. Besonderes Highlight war die musi-
kalische Einlage der Gruppe Landlicht, bestehend aus Evelyn, 
Jonny und Kirsten. Mit Gitarre, Flöte und 3-stimmigen Gesang 
sorgten sie für eine weihnachtliche Stimmung. Es wurde viel ge-
lacht über so manch einen vorgebrachten Döntje und natürlich 
wurden die bekannten Weihnachtslieder mitgesungen.
Nach so einem wirklich schönen Programm traten wir schweren 
Herzens die Heimfahrt an. Wir wurden von Jonny im Bus verab-
schiedet und man versprach, gerne wieder zu kommen. Auf alle 
Fälle „Gemeinsam statt einsam“.



Nr. 01/2019 – 21 – Amt Eider

Nebel
Der Nebel, er macht alles langsamer und leiser,
man könnte meinen, die ganze Welt - sie wäre heiser.
Er deckt sehr vieles zu, das Gute aber auch das Schlechte.
So manches Mal auch das, was ich, gerade jetzt, gern sehen 
möchte.
Der Nebel lässt uns manchmal glauben, als hätte alles in Watte 
er verpackt-ja, er hat schon seinen ganz besonderen Takt.
Jedoch er lähmt auch Schifffahrt und Verkehr,
macht uns das Leben richtig schwer.
Doch kann ein Nebeltag auch Glücksmomente dir bescheren
und nicht nur deinen Tag erschweren.
Wenn du zum Beispiel mitbekommst,
wie Sonnenstrahlen durchbrechen dichte Nebelschwaden,
dann fühlst du dich, als würdest du in Milch und Honig baden.
Doch leider kann man nicht erreichen den,
der sitzt an einem langen Hebel -
der für uns macht den Sonnenschein
und manchmal auch den Nebel.

Alfred Günther, Hennstedt/Dithmarschen

High School Aufenthalte  
im Schuljahr 2019/2020

Bewerbungsphase läuft schon!

Auch im kommenden Schuljahr werden sich wieder viele Schü-
lerinnen und Schüler aus Deutschland aufmachen, um in den 
USA, in Kanada, Neuseeland oder Australien mehrere Monate 
bei einer Gastfamilie zu leben und dort zur Schule zu gehen. Ein 
solcher Aufenthalt kann ein ganzes Schuljahr dauern, aber auch 
ein Halbjahr oder 3 Monate.
Wer im Schuljahr 2019/2020 ins Ausland möchte, für den wird 
es nun Zeit, sich zu bewerben. Die Bewerbungsphase ist in vol-
lem Gange, und wer Interesse an einem Auslandsaufenthalt hat, 
sollte sich gleich informieren und zeitnah bewerben.
Unverbindliche Online-Bewerbung: www.treff-sprachreisen.
de/bewerbung

Auf der Website www.treff-sprachreisen.de kann man sich 
kostenlos und unverbindlich bewerben und weitere interessan-
te Informationen wie z.B. Schülerberichte lesen oder Fotos von 
Teilnehmern ansehen. Nach der unverbindlichen Online-Bewer-
bung folgt als zweiter Schritt ein persönliches Beratungsge-
spräch mit den Schülern und Eltern.

Kostenloses Informationsmaterial zu den Schulaufenthalten 
in den USA, in Kanada, Australien und Neuseeland sowie zu 
Feriensprachreisen für Schüler und Sprachreisen für Er-
wachsene erhalten Sie bei:
TREFF - Sprachreisen, Wörthstraße 155, 72793 Pfullingen
Tel.: 07121 - 696696 - 0, Fax.: 07121 696696 - 9
E-Mail: info@treff-sprachreisen.de, www.treff-sprachreisen.de

Pflegehilfsdienst - Chance zum Beruf  
oder Aufgabe als Herausforderung

Neues Kursangebot beim DRK startet Anfang Februar

Heide. Menschen, die immer älter werden. Und Hilfe brauchen. 
Auf der anderen Seite Männer und Frauen, die eine Aufgabe 
suchen - oder im Berufsleben ihre Chance verbessern wollen. 
„Eine interessante Nahtstelle, für die wir den Pflegehilfsdienst 
haben“, weiß man beim DRK in Dithmarschen.
„Helfer/-in in der Pflege“ heißt das Programm. Die Grundqualifi-
zierung für den Umgang mit pflegebedürftigen Menschen dau-

deckten Tischen in der „Tenne“ vom KunstBilderHaus. Für den 
Einkauf, natürlich im Dorfladen in Delve, und die Vorbereitungen 
hatten sich Alexandra, Steffi, Birgitta und Franz freiwillig gemel-
det. Milch, Eier und Marmelade kamen aus direkter dorfeigener 
Produktion.
So wurde dem köstlichen Frühstücksbüfett munter zugespro-
chen.
Interessante Gespräche in gemütlicher Atmosphäre und eine 
plattdeutsche Weihnachtsgeschichte, vorgetragen von Klaus-
sen Thomsen, rundeten einen schönen Vormittag ab.
Die Berge von schmutzigem Geschirr waren auch ohne Ge-
schirrspülmaschine hurtig gespült und die Zeit nebenbei für 
Plaudereien genutzt.
Alle waren sich darin einig, solch ein gemeinsames Frühstück in 
Wallen zur Tradition werden zu lassen.

 Foto: von Franz Böhm

Seniorengymnastik ab 2019
neu

im TSV Pahlhude
Seniorengymnastik

überwiegend im Sitzen

Ab Dienstag, dem 15.01.2019 bietet der TSV Pahlhude wöchent-
lich Seniorengymnastik überwiegend im Sitzen, teilweise im 
Stehen an.
Beginn ist um 15:30 Uhr bis voraussichtliches 16:30 Uhr im Ver-
einsheim/Tennisheim.
Sportliche Vorkenntnisse werden nicht vorausgesetzt. Willkom-
men sind alle Interessierten, die Spaß an Bewegung haben.
Trainiert werden Gleichgewicht, Koordination, Gedächtnis, Kraft 
und Beweglichkeit.
Information und Anmeldung: Kerstin Vollmert 04803 1355



Amt Eider – 22 – Nr. 01/2019

ert acht Wochen. Vier Wochen Vorbereitungszeit beim DRK, 
halbtags, eine kleine Prüfung. Danach in einer Klinik oder Alten-
hilfeeinrichtung ein ganztägiges Praktikum.
„Als Nachweis bekommen die Teilnehmer ein Zertifikat“, erklärt 
Anke-Sachau-Franzenburg vom DRK-Kreisverband. Wer das 
in den Händen hält, hat es schwarz auf weiß, dass wertvolle 
Grundkenntnisse vermittelt worden sind - über Erkrankungen 
speziell älterer Menschen, die Maßnahmen der Vorbeugung, 
Hilfestellung bei Lagerung und Grundpflege, Kommunikation 
und vieles mehr.
Aus den ersten Gehversuchen in Sachen Pflegehilfsdienst sind 
schon Wege in den Beruf geworden. „Andere Interessenten, die 
lieber ehrenamtlich arbeiten wollen, haben eine echte Aufga-
be gefunden.“ Beides ist möglich. Bedarf, so das DRK, besteht 
auch in Zukunft.
An dem Kursangebot Pflegehilfsdienst können Männer und 
Frauen aller Altersgruppen teilnehmen. Im DRK-Zentrum in Hei-
de gibt es alle wichtigen Informationen zu Rahmenbedingungen 
und Kosten der Grundqualifizierung.
„Falls Fördermöglichkeiten über Bildungsgutscheine bestehen, 
kann dieser Wege ebenfalls genutzt werden.“

Ein Infotreffen für Interessierte findet am Dienstag, 8. Januar, 
um 11:00 Uhr im DRK-Haus an der Hamburger Straße statt. Un-
ter der Tel. 0481 902-7901 (Anke Sachau-Franzenburg) gibt es 
Informationen. Im Internet auch unter www.drk-dithmarschen.de

Neejohrsgedanken

Dat oole Johr is vörbi nu jüst,
dat neede för uns steiht,
un jeder vun uns geern wüst,
wi dat in´t neede Johr wieder geiht.
Wat ween is is nu vörbi,
dor kannst du nix mehr mooken,
wat koom´n deiht, dat weet man ni,
den Oogenblick musst du anfooten.
Mook vun de Angst di free,
bliev bi de Wohrheit du,
füll dat Leven need,
denn find´st du Glück un Ruh.
No vörn musst du streeven,
un fallt dat noch so swoor.
Schaff´ Frünn´n di in´t Leeven,
denn geiht schon allns kloor.
Bewohr as Schatz di, wenn dat geiht,
löppt aff un to mol wat scheev,
de Hoffnung un Tofredenheit,
een fasten Globen un de Leev.
Blots, wer na all de Möh un Kraft,
na all dat veele Streeven,
sik alle Doog neede Frünn schafft,
de versteiht ok richtig to leeven.
Eenen Rot kann ik noch geeven,
un fallt dat noch so swoor.
Wees ok mol beten mehr tofreden
un bliev gesund in´t neede Johr.
Een gesundet Johr 2019 wünsch ik all de
Amt-Eider-Blatt-Leser

Elisabeth Müller, Dezember 2018

WERBUNG 
die ankommt

Röbeler Str. 9 · 17209 Sietow  · Tel. 039931/579-0 · Fax 039931/57930 
e-mail: a.bergholz@wittich-sietow.de

Ich bin telefonisch für Sie da.

Antje Bergholz
039931/5 79 67

GRABMALE

BOMBACH

GRABMALE

BOMBACH

GRABMALE

GRABMALE

BOMBACH

GRABMALE

BOMBACH

GRABMALE

GRABMALE

Erinnerungen aus Naturstein

www.bombach-naturstein.de

Schleswiger-Ch. 13
25813 Husum

Tel.: 04841-773293

Van-Wouwer-Str. 7
25840 Friedrichstadt 

Tel.: 04881-437
(neben Aldi) 

Bombach Grabmale

mark.bombach@t-online.de
WhatsApp   0170  93 82 644

Helfer  
in schweren Stunden



Nr. 01/2019 – 23 – Amt Eider

- Anzeige -

W ir beraten Sie gern!

Fit und Gesund
kompetent

individuell

fachgerecht 

Tanzen
ein Hobby

für »2«
Anfänger-Kurse DiscofoxKleve: Montag, 14. 01. 2019 - 20.00 Uhr 

je 5 x 1 Stunde 40,- € pro Person.Anmeldung und Auskunft ab sofort unter:Tel. (04802) 1300

Sie erhalten 
die Zeitung 
nicht? 
Bitte melden Sie sich unter folgender anschrift:
linuS Wittich Medien Kg
d-17209 Sietow, röbeler Str. 9
telefon: 039931 5 79 31, telefax: 039931 5 79 30
e-Mail: vertrieb@wittich-sietow.de

Gymnastik fürs Büro
Viele Menschen arbeiten heutzutage im Büro und verbringen so-
mit den Großteil des Tages im Sitzen.
Nach Feierabend bleibt oft nicht genügend Zeit, um sich ausrei-
chend zu bewegen und die Muskulatur zu stärken. So lassen die 
ersten Wehwehchen nicht lange auf sich warten, oft zwickt es vor 
allem im Rücken. Immer beliebter wird deswegen die Bürogymnas-
tik. Über die Übungen wird sich nicht nur Ihre Gesundheit freuen, 
sondern auch Ihr Chef: Denn wer sich am Arbeitsplatz fit hält, ist 
leistungsfähiger und konzentrierter.



Amt Eider – 24 – Nr. 01/2019

Bestattungen V. Manthey
· Erledigung aller Formalitäten
· Erd- & Feuerbestattungen
· Seebestattungen
· Waldbestattungen

Eiderstr. 17 • 25794 Pahlen
Telefon 04803.13 99
Mobil 0160.90 24 82 69
· Pahlen · Delve · Hennstedt · Dellstedt · Tellingstedt

Tag und Nacht

für Sie erreichbar
JOHANNES KLINGER GmbH & Co. KG

25746 Heide
Telefon 0481 - 8560-0

Auch nach Geschäftsschluss erreichbar:
Claus Schmidt Tel. 0151 - 16119061

E-Mail: schmidt@klingerkg.de

Ihr zuverläs s iger & preis werter Lieferant
vor Ort

Diesel · Heizöl · Premium Heizöl
Markenschmiersto�e · NORDGAS-Flüssiggas

Helfer  
in schweren Stunden

daHeim
zuhause

Einfach authentisch – Trendbaustoff Holz
Plastik-Fasten und Kunststoff-Boykott sind in aller Munde. Auch beim 
Bauen und Renovieren geht der Trend hin zu natürlichen und ökologi-
schen Materialien. Damit steigt auch die Bedeutung von Holz als ur-
sprünglicher Baustoff schlechthin. Denn Holz ist nicht nur authentisch, 
sondern schafft auch Behaglichkeit in den eigenen vier Wänden und 
sorgt für ein gutes Raumklima.

Dass das Naturprodukt auch als wohngesunder Dämmstoff einsetz-
bar ist, wissen jedoch die wenigsten. Holzfaser-Dämmstoffe werden 
aus frischem und unbehandeltem Nadelholz aus nachhaltiger Forst-
wirtschaft hergestellt, das überwiegend bei der Waldpflege anfällt. Zu 
robusten Platten gepresst oder zu flexiblen Dämmmatten verarbeitet, 
eignet sich die Holzfaser-Dämmung für Fassaden, Dächer, Innenwän-
de und Böden . Eine Dämmung aus Holzfasern sorgt das ganze Jahr 
über für ein angenehmes Raumklima. Eine Dämmung aus Holzfaser 
schützt aber nicht nur vor Hitze und Kälte, sie schont gleichzeitig auch 
die Umwelt. Ein Kilo Holzfaser-Dämmstoff entlastet die Atmosphäre um 
rund 1,2 Kilogramm Kohlendioxid. Denn während die Bäume wachsen, 
befreien sie die Luft von beträchtlichen Mengen Kohlendioxid. In Form 
von Kohlenstoff bleibt das Treibhausgas auch nach der Verarbeitung 
zu Holzfaser-Dämmstoffen gebunden. 
spp-o 


